
11 HLÁSKA • květen 2002

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ Květen 2002

Z obsahu:  Hospodaření města v roce 2001 • Komunikace Opava - Ratiboř • Štěrkovna Kylešovice • Dny Ratiboře v Opavě
• Volby 2002 • Soutěž o nejkrásnější okno • Platby za odpad • Deset let Městské policie • Z historie • Krátké zprávy • Služby
pro postižené občany • Kulturní kalendář •

V dubnu 2000 jsme v Hlásce informovali o záměrech na výstavbu
nových operačních sálů a lůžkového oddělení opavské Státní slezské
nemocnice. Základní kámen k nim byl položen v červnu 2000. V dubnu
letošního roku byly ukončeny dvě hlavní etapy výstavby a nové budovy
byly 11. dubna slavnostně otevřeny za přítomnosti předsedy Vlády České
republiky Miloše Zemana, ministra zdravotnictví Bohumila Fišera, před-
nosty Okresního úřadu Pavla Krejčího, opavského primátora Jana Mráz-
ka, poslanců Parlamentu ČR, zaměstnanců nemocnice a zástupců sta-
vebních firem. K prospěchu občanů Opavy i celého opavského okresu
se podařilo v mimořádně krátké době a dobré kvalitě uskutečnit dílo,
jehož celkové náklady včetně vybavení přesáhnou 620 milionů Kč. Le-
tos skončí také poslední etapa – zbourání budovy starých operačních
sálů s ambulancí chirurgie a postavení nového třípatrového objektu
s porodními i endoskopickými sály, ARO a JIP, který naváže na starší
pavilon chirurgie. Pro úspěšný průběh “omlazení” stoleté instituce byla

Otevření nové části Státní slezské nemocnice v Opavě

od počátku velmi důležitá vzácná shoda a aktivní účast rozhodujících
politických představitelů opavského okresu, města Opavy a vedení Státní
slezské nemocnice, díky níž se podařilo záměr prosadit a získat potřeb-
né finanční prostředky.

Koncem dubna tr. byly do normálního provozu uvedeny nové mo-
derně vybavené operační sály, lůžková i ambulantní část chirurgie
a do nové budovy byli přechodně přesunuti pacienti chirurgie. V květnu
sem budou z Popské ulice přemístěna oddělení urologie a ortopedie
včetně ambulancí. S přechodem gynekologie z Vančurovy ulice do areálu
SSN se počítá počátkem příštího roku, po uvedení do provozu posled-
ního objektu.

Nová část Státní slezské nemocnice představuje kvalitativní změnu,
která zvýší úroveň péče o pacienty a výrazně zlepší také pracovní pod-
mínky personálu nemocnice.

Ing. Jaromír Breuer

Foto: Jana Kravarová

ZASTUPITELSTVO STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém
23. zasedání dne 26. 3. 2002 projednalo mj. tyto body programu:
Schválení prodeje domů žadatelům

Zastupitelstvo města schválilo prodej specifikovaných nemovitostí
zájemcům o koupi dle zápisů z projednání prodeje domů zpracovaných
RK Realika, Remark, s.r.o., RK – Kolfis Real, s.r.o., Real Trade spol.
s.r.o., Atrim, spol. s.r.o. – Ing. Vícha a RK – Oldřich Malota.
Závěrečný účet za rok 2001 – část A

Zastupitelstvo města po projednání schválilo vyhodnocení plnění
rozpočtu za rok 2001 – bez výhrad, finanční vypořádání města za rok
2001, změnu závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2002, vyplývající
z finančního vypořádání za rok 2001 a realizaci akce „Osvětlení fotbalo-
vého stadiónu“ z příjmu města z prodeje majetku města.
Návrh na poskytnutí finančních příspěvků

Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí finančního příspěvku Kon-
gregaci Dcer božské lásky – Marianum, Rooseveltova 47, Opava ve výši
153 000 Kč na opravu bazénu, chodníků a čističky vody pro klienty ústa-
vu a neschválilo poskytnutí finančního příspěvku Slezské univerzitě
Opava ve výši 150 000 Kč pro Vzdělávací centrum Krnov.
Grantové příspěvky prevence kriminality

Zastupitelstvo města schválilo přidělení grantových příspěvků v ob-
lasti prevence kriminality jednotlivým organizacím dle předloženého
návrhu. Přehled přidělených grantů otiskujeme v tomto čísle Hlásky.

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy
Kontrola plnění přijatých usnesení ZMO

Zastupitelstvo města v tomto projednávaném bodě zvolilo mj.
ve smyslu § 84 odst. 2 písm. l) zák. č. 128/2000 Sb. o obcích v platném
znění a dle statutu školského výboru ZMO tyto členy školského výbo-
ru: Mgr. Jana Píšalu – člena ZMO (ČSSD), Mgr. Jana Škrabala, Mgr.
Janu Salamonovou, Ing. Marka Veselého – člena ZMO (ODS), Ing.
Ludvíka Hadámka – člena ZMO (ODS) a p. Otu Dohnala – člena ZMO
(ODS).

RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 66. zasedání
dne 9. 4. 2002 projednala mj. i tyto body programu:
Spoluúčast města na financování dotací Městské památkové zóny

Rada města schválila příspěvek 118 000 Kč na obnovu měš�anské-
ho domu č. p. 304, Dolní náměstí 22 – p. Karlu Jiříkovi, bytem Opavská
15, Bolatice a dále příspěvek 56 000 Kč na restaurování soch průčelí
kostela sv. Ducha – Konvent minoritů, Masarykova 39, Opava pro před-
ložení zastupitelstvu města, a to jako podíl Statutárního města Opavy
na regeneraci památek v MPZ v Opavě.
Výběrové řízení na pozici ředitele společnosti „Pila Hrabství,“ s.r.o.

Rada města schválila podmínky zadání výběrového řízení na pozici
ředitele společnosti „Pila Hrabství,“ s.r.o., dle předloženého a upraveného
návrhu a uložila tajemníkovi magistrátu vyhlásit výběrové řízení na tuto
pozici v souladu se schválenými podmínkami do 20. 4. 2002.



2HLÁSKA • květen 2002

Při projednání rozpočtu města na rok 2002 byly usnesením Zastupi-
telstva statutárního města Opavy dne 18. 12. 2001 schváleny investice
pro rok 2002 ve výši 150 mil. Kč. Díky kladnému hospodaření města
v minulém roce rozhodlo zastupitelstvo města na svém jednání 26. 3.
2002 o navýšení finančních prostředků pro investice v letošním roce
o dalších 73 mil. Kč.

Největší položkou z celkového objemu investic je 35 mil. Kč pro patro-

Rozšíření investic v roce 2002
vé parkoviště pro 240 vozidel na náměstí Osvoboditelů 7. Dále stojí
za zmínku oprava chodníku v Kylešovicích na ulici Bílovecké od křižovatky
s ulicí Hlavní po křižovatku s ulicí Joži Davida. Pro rekonstrukci budov
základních škol byla vyčleněna částka cca 4 mil. Kč.

Úplný seznam dávající přesný obraz o skladbě akcí je k dispozici
na odboru investic Magistrátu města Opavy.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

Rozpočtové hospodaření Statutárního města Opavy skončilo pře-
bytkem 244 853,66 tis. Kč. Mimo tento přebytek má ještě město
k dispozici zůstatek finančních prostředků v tzv. fondu rezerv a rozvoje
ve výši 42 698,1 tis. Kč. Přebytek hospodaření má v zásadě dvě hlavní
příčiny:
■ nedočerpání plánovaných výdajů
■ překročení daňových a nedaňových příjmů.

Část zůstatku finančních prostředků bude použita ke zvýšení roz-
počtu roku 2002, který v prosinci 2001 již schválilo Zastupitelstvo statu-
tárního města Opavy.

Plánované příjmy městského rozpočtu včetně krátkodobého finan-
cování byly splněny na 103,55 % a plánované výdaje pouze na 76,71 %
nedočerpáním výdajů. Toto nedočerpání je součástí rozpočtového
přebytku a příslušné částky budou dočerpány v rámci letošního rozpoč-
tu.

Pro informaci uvádíme některé významné výdajové položky hospo-
daření roku 2001:
■ dotace pro MDPO – 60,58 mil. Kč (z toho provozní ztráta 48,00 mil.

Kč)
■ dotace na provoz Slezského divadla – 37,69 mil. Kč
■ provoz Městské policie – 15,19 mil. Kč
■ provoz Magistrátu města Opavy – 74,07 mil. Kč
■ údržba a opravy komunikací – 34,07 mil. Kč
■ provoz mateřských škol – 11,73 mil. Kč
■ provoz základních škol – 56,66 mil. Kč
■ provoz školních jídelen – 27,94 mil. Kč
■ provoz jeslí – 3,12 mil. Kč
■ údržba, opravy, rekonstrukce a modernizace školských zařízení –

20,78 mil. Kč
■ čištění města, provoz krytého bazénu, veřejné osvětlení a jiné služ-

by Technických služeb – 54,28 mil. Kč
■ výstavba a rekonstrukce inženýrských sítí –  6,81 mil. Kč
■ rekonstrukce komunikací –  47,27 mil. Kč
■ zachování a obnova kulturních památek –  15,58 mil. Kč
■ změny technologií vytápění –  8,24 mil. Kč

Výše uvedený přehled je pouze výběrový. Celkové provozní výdaje
města činily 588,12 mil. Kč, investiční výdaje města pak 257,91 mil. Kč.

Zadlužení města k 1. 1. 2001 bylo 80,69 mil. Kč a k 31. 12. 2001
74,46 mil. Kč.

Výdaje podle kapitol (v tis. Kč) skutečnost k 31. 12. 2001
Vnitřní správa 30 057,9
Finanční 28 043,7
Školství, kultura, prevence kriminality 118 476,6
Sociální 99 572,8
Majetkoprávní 43 304,7
Výstavba a doprava 882,8
Hlavního architekta 13 676,7
Investiční 193 940,8
Městská policie 16 028,5
Vnější vztahy 2 743,1
Životní prostředí 20 733,2
Živnostenský odbor 4,7
Kancelář vedení města 1 707,6
Personální a mzdová 50 912,4

Hospodaření města Opavy v roce 2001
Městské části 8 637,4
Podniky a organizace 211 688,2
Mylné platby a nerozúčtované zálohy 5 624,9

VÝDAJE CELKEM 846 036,0

Příjmy (v tis. Kč) skutečnost k 31. 12. 2001
Daňové příjmy celkem 421 856,2
z toho - daň z příjmů práv. osob (obec)  9 314,9
 - daň z příjmů práv. osob (20 % stát. výn./obyv.) 87 997,2
 - DzP FO ze závislé práce 82 237,6
 - DzP FO z podnikání  49 745,6
 - daň z přidané hodnoty 153 760,8
 - daň z nemovitostí 23 025,9
 - správní poplatky 7 308,1
 - místní poplatky 8 022,7
 - sankční poplatky životního prostředí  301,8
 - ostatní daňové příjmy 141,6
Nedaňové příjmy celkem  87 410,1
 z toho - z poskytování služeb a výrobků 44 805,9
 - nájemné 15 816,6
 - příjmy z úroků na bank. účtech  9 999,1
 - výnosy z cenných papírů  901,8
 - pokuty 1 622,0
 - přijaté vratky transferů 6 052,2
 - ostatní 8 212,4
Běžné příjmy celkem 509 266,3
Kapitálové příjmy celkem 217 709,6
z toho - z prodeje majetku 217 703,6
 - přijaté investiční dary a příspěvky  6,0
Vlastní příjmy celkem 726 975,9
Přijaté dotace celkem 185 865,4
z toho - běžné dotace 170 187,4
 - kapitálové dotace  6 517,6
 - převody z vlastních fondů hospod. činnosti  9 160,4

PŘÍJMY CELKEM 912 841,3
Krátkodobé financování celkem  178 048,4
z toho - převody z vlastních rezervních fondů  178 048,4
Dlouhodobé financování celkem 2 038,7
 - přijaté úvěry 10 000,0
 - splátky úvěrů a půjček - 13 061,3
 - aktivní krátkodobé operace řízení likvidity  4 000,0
 - aktivní dlouhodobé operace řízení likvidity 1 100,0
Financování celkem 180 087,1

CELKEM VČETNĚ FINANCOVÁNÍ 1 092 928,4

Výdaje celkem 846 036,0
Příjmy celkem + krátkodobé financování 1 090 889,7

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 244 853,7

Ing. Miroslav Drössler, vedoucí finančního a rozpočtového odboru

Koeficient růstu nájemného
Rada města vzala na vědomí zvýšení maximálního nájemného z bytu

pro období od 1. 7. 2002 do 31. 12. 2002 o koeficient Ki 1,04 pro celé
území města včetně městských částí, což znamená nárůst o 4 %. Rada
současně uložila majetkoprávnímu odboru oznámit prostřednictvím
správců bytového fondu zvýšení maximálního nájemného nájemníkům
obecních bytů a oznámení zveřejnit na úřední desce Magistrátu města
Opavy.

Revokace usnesení prodeje ptačí voliéry v sadech Svobody v Opa-
vě

Rada města schválila návrh na revokaci usnesení ZMO č. 454/18
ZM 01 ze dne 18. 9. 2001 (Zastupitelstvo města schvaluje prodej ptačí
voliéry za náklady určené k její demolici a vyklizení pozemku uchaze-
čům v pořadí: Český svaz chovatelů, základní organizace Opava-Kyle-
šovice, pan Jan Dušek, bytem Jasmínova 25, Opava) pro předložení
zastupitelstvu města. JUDr. Tomáš Elis, tajemník



33 HLÁSKA • květen 2002

Členové a partneři Sdružení pro výstavbu komunikace I/11-I/57 se
4. dubna sešli již na 4. valné hromadě, aby zhodnotili dosavadní čin-
nost Sdružení a dohodli plány a záměry své další činnosti. Tentokrát
se jednání konalo v prostorách jednoho z partnerů, společnosti BRA-
NO GROUP, na pozvání jejího generálního ředitele Ing. Juříčka.

Přítomní byli seznámeni s výsledky zpracované Studie proveditel-
nosti komunikace I/11-I/57 v úseku Ostrava – Opava – Krnov – státní
hranice s Polskem, která prokázala ekonomickou a technickou realizo-
vatelnost stavby. Nejdůležitějším bodem programu bylo seznámení
s časovým harmonogramem přípravy a realizace výstavby, který umož-
nil představu o postupné realizaci jednotlivých úseků díla. Z harmo-
nogramu, konzultovaného se zástupci Ředitelství silnic a dálnic dne
27. 2. 2002, je reálné, že Spojka S1, to je propojení mezi Globusem
a Kauflandem, bude zahájena v roce 2004. V dalším roce by se mělo
navázat stavbou východní části severního obchvatu Opavy. Na rok 2005
je plánováno také zahájení úseku mezi Ostravou a Mokrými Lazci. Nyní
je zapotřebí prosadit tento harmonogram do investičního plánu ŘSD
a rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury.

Obávané negativní dopady nově otevřeného hraničního přechodu
v Bartultovicích na obce Třemešnou a Město Albrechtice se nepotvrdily.
Předsednictvo  Sdružení sehrálo významnou úlohu v procesu projed-

Z valné hromady „Sdružení pro výstavbu komunikace I/11-I/57“
návání požadavku místních
ekologických iniciativ na ře-
šení tzv. velkého obchvatu
Města Albrechtic, který by
vedl ke změně územního plá-
nu a zablokování realizace
tohoto úseku.

Valná hromada přijala další čtyři nové členy, významné podnikatele
z regionu, takže celkový počet členů vzrostl na devětadvacet. Partnerů
podporujících činnost Sdružení je již dvanáct. Jednání se zúčastnili také
poslanci Parlamentu ČR Ing. Krajíček(ODS) a Ing. Macháček (ČSSD),
kteří přislíbili pomoc při prosazování cílů Sdružení za náš region.

Mezi pozvanými hosty byli také přednostové okresních úřadů Opa-
va a Bruntál i náměstek Státního fondu dopravní infrastruktury Ing. Jiří
Novák, který vyjádřil potěšení nad tím, že aktivity Sdružení pro výstav-
bu komunikace vedou k prosperitě regionu na rozdíl od různých sdru-
žení, která vznikají za účelem protestu proti něčemu bez návrhu na řešení
problémů. Vyjádřil plnou podporu Sdružení při prosazování a realizaci
výstavby komunikace I/11-I/57.

Ing. arch. Pavel Mališ, předseda Sdružení a náměstek primátora
Ing. Dagmar Kůrečková, tajemnice Sdružení

Koncem roku 1999 jsme spolu se starostou
obce Sudice zahájili jednání s městem Ratiboř
o potřebě rekonstruovat a zkrátit cestu mezi měs-
ty Opava a Ratiboř. Dne 3. prosince 1999 byla
za účasti primátora města Opavy a prezidenta
města Ratiboř podepsána deklarace o potřebě
této stavby.

Vzhledem k intenzívním jednáním o urychlené
výstavbě obchvatu města Opavy jsme jednání
o komunikaci do Ratiboře na čas přerušili. K další
práci na zprůjezdnění cesty do Ratiboře dalo im-
pulz Zastupitelstvo statutárního města Opavy
uvolněním financí na studii proveditelnosti pro tuto
komunikaci. Studie proveditelnosti je zpracová-
vána, jak pro část komunikace, která prochází
naším územím, tak územím Polska mezi Hněvo-
šicemi a Sudicemi.

Protože na polské straně došlo po volbách
k personálním změnám na postech starostů powi-
atů (okresů) a Ratiboř má nově zvoleného prezi-
denta (primátora), bylo do Opavy na den 15. 3.
2002 svoláno jednání za účasti primátora města
Opavy, prezidenta města Ratiboře, starosty powi-
atu Ratibořského a starosty powiatu Hlubčické-
ho. Na tomto jednání byla potvrzena potřeba
a žádost zúčastněných stran o nutnosti rekon-
struovat tuto komunikaci spojující obě města.
V praxi to znamená vybudovat obchvat obcí Slu-
žovice a Hněvošice. V prostoru bývalé hněvošic-
ké celnice přejde komunikace na polské území
kolem obce Stěbořice Velké (sádrovcový lom
Kobeřic zůstane po pravé straně ve směru do
Polska) a vrátí se zpět na české území, kde ob-
chvatem mine Sudice a v prostoru dnešního hra-
ničního přechodu přejde definitivně na polské
území.

Je samozřejmé, že zásadní prioritou našeho
města musí být obchvat a napojení do Ostravy
na budoucí dálnici. Současně je ale nutné, vzhle-
dem k času, který je potřebný pro přípravu tako-
vé investice (cca 4 – 6 let), zahájit jednání na
příslušných místech o našich potřebách. A to pře-
sto, že v současné době neexistuje přílišná ocho-
ta u Ředitelství silnic a dálnic ČR k realizaci této
stavby. Z toho důvodu je nutná dokončená stu-
die proveditelnosti, která může být podkladem
k zahájení diskuze o spolufinancování z peněz
Evropské unie v rámci přeshraniční spolupráce
s Polskem.

Ing. arch. Pavel Mališ
náměstek primátora

Komunikace I/46 Opava – Ratiboř

Foto: Jana Kravarová



4HLÁSKA • květen 2002

Na jednání Zastupitelstva sta-
tutárního města Opavy dne 26. 3.
2002 byla znovu otevřena proble-
matika otevření těžebního ložis-
ka štěrkopísku v katastru Kylešo-
vic. Rozhodnutím 21 zastupitelů
z 39, kdy zbytek zastupitelů z růz-
ných důvodů nehlasoval nebo byl
proti, byly zahájeny práce na
změně územního plánu města
Opavy tak, aby plocha zůstala
ve stávající podobě zemědělské
půdy.

K této problematice nechal
odbor životního prostředí magis-
trátu zpracovat obsáhlý materiál
především z ekologického pohle-
du. Tento materiál se týká proble-
matiky ovzduší, spodních vod, po-
vrchových vod a vlivu na faunu
a flóru. Také byl posuzován vliv-
na intenzitu přepravy materiálu na
okolí. Materiál je k dispozici
na odboru životního prostředí
a odboru hlavního architekta Ma-
gistrátu města Opavy. Podle do-
stupných informací si tento ma-
teriál pročetlo pouze několik stu-
dentů gymnázia, kteří na téma
Štěrkovna Kylešovice uspořádali
diskuzní fórum.

V souvislosti se zdroji štěrko-
vých materiálů v Opavě a okolí stojí za zmínku fakt, že se město Opava dočká v nejbližší budoucnosti – optimální předpoklad zahájení 2004 –
největší stavby od doby regulace řeky Opavy, a to je stavba spojky S1 (Globus – Kaufland) a I. části severního obchvatu. Tato stavba je téměř
v celé trase vedena na násypech. Materiály, které vzniknou při skrývce a zářezech komunikace nejsou vhodné svým složením pro jakékoli násypy.
Totéž platí o různých skrývaných materiálech v okolí Opavy.

Stavba spojky S1 a I. části obchvatu si vyžádá cca 700 000 tun násypových materiálů. Ve svém důsledku se jedná o přesun cca 70 000 těžkých
nákladních automobilů z místa zdroje na staveniště. Vezmeme-li možné stávající zdroje pro tuto stavbu, znamená to externí zátěž vozovek a obcí
ležících na trasách od Hradce nad Moravicí – Kajlovce, Bohučovic, Hlučína a Háje ve Slezsku.

Mám za to, že výše uvedené informace spolu s přiloženou schematickou mapkou jsou zásadní pro vytváření samostatného názoru na problematiku
otevření ložiska těžby štěrkopísku na katastru Kylešovic a důsledků, které pro okolí města Opavy přinese stavba severního obchvatu.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

Štěrkovna Kylešovice a severní obchvat

Rekonstrukce Rybářské ulice v Opavě

Na pořadu jednání zastupitelů Moravskoslezského kraje (MSK) 28. března 2002 v Ostravě bylo přes 30 bodů, mj.
informace o činnosti čtyř výborů Zastupitelstva MSK, finanční záležitosti, výroční zpráva o stavu školství v MSK za školní
rok 2000/2001, výsledky hospodaření MSK, návrh na realizaci projektů souvisejících s plněním Programu rozvoje kraje
a organizační záležitosti. Zastupitelé až ve třetím tajném hlasování poměrem 33:24 rozhodli o znaku Moravskoslezské-
ho kraje. Ze čtrnácti  návrhů vybrali znak vytvořený Mgr. Janem Tejkalem. V jeho čtvrtém poli, o němž dlouho diskutovali
odborníci i veřejnost, bude po schválení Parlamentem ČR kombinace historických znaků knížectví Opavského (stříbrný
a červený svislý pruh) s polovinou znaku knížectví Těšínského (žlutá orlice v modrém poli).

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor

Z 9. zasedání zastupitelů Moravskoslezského kraje

V posledních dnech dochází ke zvětšování odporu občanů bydlících
v ulici Rybářské a těsném okolí proti rekonstrukci této komunikace.

Základním argumentem proti je označována skutečnost, že tento
záměr z doby komunismu byl již jednou odmítnut. Ano, bylo odmítnuto
řešení v podobě velkokapacitní komunikace o čtyřech pruzích – dva
směrem tam a dva zpět včetně odstavných pruhů s mimoúrovňovým
křížením s prodlouženou Olomouckou ulicí a spoustou demolic. Tento
záměr nebyl obnoven a doufám, že nikdy nebude.

Navrhované řešení hovoří o komunikaci široké 8,5 m a s odstavnými
pruhy pro parkování na jedné straně, tam, kde to je možné. Šířka 8,5 m
je běžná šíře vozovek, které dnes užíváme uvnitř města. Při rekonstrukci
zůstane zachován náhon s oběma stromořadími po obou stranách. Na
opačné straně náhonu vznikne nový pěší tah o šířce minimálně 3 m,
místy až 10 m, s nově vysázeným stromořadím, které bude tvořit ná-
hradu za stávající alej stromů lemující těsně Rybářskou, která vykazuje
značné procento poškození (viz posudky uložené na odboru životního
prostředí magistrátu). Rozšíření pro pěší tah je projednáváno s přísluš-
nými majiteli pozemků.

Pokud jde o otázku otřesů, tak jestli dnes pojede po rozbité Rybář-
ské ulici jediný těžký automobil, dochází jednoznačně k poškozování

okolní zástavby. Posudky zpracované pro rekonstruovanou komunikaci
hovoří jasně. K otřesům, které by měly poškozovat nemovitosti v okolí,
nebude docházet.

V současné době projíždí po Krnovské ulici 18 000 vozidel denně.
Je to v době, kdy v okrese Opava máme 390 vozidel na 1 000 obyva-
tel. Každým rokem se počet vozidel zvyšuje cca o 10 %. Průměr zá-
padní Evropy, ke kterému směřujeme, se pohybuje kolem 800 vozidel
na 1 000 obyvatel. Z uvedených čísel vyplývá, že po dobudování sever-
ního obchvatu, který odebere přibližně 15 % vozidel z celkového množ-
ství ve směru Ostrava – Krnov, Bruntál a zpět, by se po Krnovské ulici
po roce 2007 mělo pohybovat 34 000 vozidel denně, což je zhruba
dvojnásobek dnešního stavu.

Z této výše uvedené hrubé statistiky si může každý z nás udělat
obrázek, jak bude vypadat přetlak na vnitřní dopravu ve městě a co nás
občany čeká v příštích obdobích, pokud necháme dopravní situaci ve
stávající podobě a pokud ihned nezahájíme práce na zprůjezdnění města
v trasách Nákladní – Rybářská, Vrchní – Rolnická a samozřejmě na
vybudování severního obchvatu.

Ing. arch. Pavel Mališ
náměstek primátora



55 HLÁSKA • květen 2002

Dne 18. března 2002 se v Moravské kapli
v Opavě konala společná česko-polská Valná
hromada Euroregionu Silesia. Jednání, které
vedli doc. Mrázek, předseda euroregionu, a Ing.
Markowiak, místopředseda, se zúčastnili před-
stavitelé českých i polských obcí a měst, které
jsou členy tohoto euroregionu (celkem se jedná
o 76 obcí a měst s více než 500 tisíci obyvateli)
a zástupci přidružených členských organizací

– Matice slezské, Hospodářské komory Opava a Slezské univerzity.
  V úvodu jednání byla zhodnocena činnost Rad a sekretariátů obou

částí euroregionu od poslední Valné hromady. Byly projednány finanční
záležitosti – byla schválena zpráva o hospodaření v roce 2001 a  roz-
počet české části euroregionu ve výši 1 862  tisíc Kč.

Hlavním bodem jednání byly záležitosti Phare CBC, programu Ev-
ropské unie na podporu přeshraniční spolupráce. V rámci tohoto pro-
gramu na rok 2002 byl z území Euroregionu Silesia předložen projekt
Kanalizace Horního Benešova – II. etapa. Tento projekt, jehož celkové
náklady činí 3 mil. EUR, má po schválení v Bruselu šanci získat grant
ve výši 2,25 mil. EUR. Dále Valná hromada projednala záležitosti tzv.
Společného fondu malých projektů Phare CBC, ve kterém jsou
v současné době finanční prostředky ve výši 1 mil. EUR pro každou
stranu česko-polských euroregionů. Tyto prostředky jsou určeny
na neinvestiční projekty a investiční projekty menšího rozsahu (do
300 tisíc EUR).

Na Valné hromadě byla zhodnocena společná česko-polská prezen-
tace euroregionu na mezinárodním veletrhu REGIONTOUR v Brně
v lednu t.r. a projednána účast euroregionu na veletrhu v Poznani, kte-
rý se bude konat v říjnu. Dalším bodem programu byla informace

Valná hromada Euroregionu Silesia
o jednání Česko-polské mezivládní komise pro přeshraniční spolupráci,
v níž má Euroregion Silesia také své zastoupení. V této souvislosti byly
projednány zejména záležitosti komunikací, hraničních přechodů
a převozu zboží přes hranice. Dlouhou diskusi vyvolala problematika
rekonstrukce komunikace Opava – Ratiboř a plánované výstavby hra-
ničního přechodu Bohumín – Chalupki. V závěru jednání se wójt gminy
Krzyzanowice, pan Wolnik, obrátil na Valnou hromadu s žádostí o vyjá-
dření podpory výstavbě tohoto významného mezinárodního přechodu.

  Ing. Jana Galuszková
 tajemnice Euroregionu Silesia

Foto: Jana Kravarová

Dny Ratiboře v Opavě
V letošním roce se  opět uskuteční prezentace města Ratiboře v Opavě. Tentokrát je

program rozdělen do více dnů. Ve čtvrtek 16. května proběhnou sportovní akce, kterých se zúčastní žáci
opavských a ratibořských škol. Hlavní kulturní program, v kterém se veřejnosti představí umělecké soubory
města Ratiboře, proběhne na Horním náměstí v pátek 17. května v době od 10.00 do 12.00 hod.
a v odpoledních hodinách od 14.00 do 18.00 hod. V sobotu 18. května bude program ukončen slavnostním
zasedáním zastupitelstev obou měst.             Ing. Jana Galuszková, vedoucí odboru vnějších vztahů

Ve dnech 28. a 29. března se v Havířově sešli primáto-
ři statutárních měst České republiky. Na pořadu jejich jed-
nání bylo zejména zadlužování rozpočtů měst a obcí (při-
pravil brněnský primátor RNDr. Petr Duchoň) a Novela
zákona o obecní policii (připravil Ing. Oldřich Vlasák, pri-
mátor Hradce Králové). K prvnímu bodu se v závěrech
jednání konstatuje, že k zadlužení měst a obcí vede nedo-
statek vlastních příjmů i dotací a změny k lepšímu nepři-
nesla ani nová rozpočtová pravidla. V letech 1998 – 2000
celková zadluženost obcí v Česku mírně vzrostla, zatím-
co zadluženost statutárních měst se o něco snížila
a zpravidla nepřesahuje podíl dluhové služby k celkovým
příjmům 15 %. U většiny statutárních měst včetně Opavy
je podíl celkového dluhu k celkovým aktivům města men-
ší, než 5 %.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor

Z jednání Kolegia primátorů statutárních měst v ČR

Oslavy Dne osvobození a ukončení II. světové války
Město Opava, Československá obec legionářská, Konfederace politických vězňů a Český svaz bojovníků za svobodu srdečně zvou všechny

Opavany na setkání u  příležitosti 57. výročí ukončení II. světové války, které se bude konat 7. května 2002 s tímto programem:
10.00 hod. Položení kytic u Pomníku obětí totalitních režimů na náměstí Slezského odboje, tichá vzpomínka
10.30 hod. Pietní akt u Pomníku rudoarmějců na Městském hřbitově.

Akce na veřejném prostranství
V současné době přibývá akcí pořádaných nejrůznějšími subjekty na veřejném prostranství, zejména pak na Horním náměstí v centru města.

Chtěli bychom připomenout pořadatelům těchto akcí, že  musí na odboru výstavby a dopravy Magistrátu města Opavy požádat o zábor veřejného
prostranství, a to ještě před zveřejněním programu akce. V opačném případě se totiž stává, že si různí pořadatelé připraví akci v jeden den
na jednom místě, se svou akcí seznámí veřejnost a teprve poté začnou u příslušných orgánů projednávat  technické možnosti akce. V této
souvislosti bychom také chtěli pořadatele upozornit, že odborem vnějších vztahů byl zpracován harmonogram akcí pořádaných městem. Při
povolování záboru veřejného prostranství bude odbor výstavby a dopravy k tomuto harmonogramu přihlížet a v době “městských” akcí nebude
povolovat zábor jiným subjektům.                                                                                      Ing. Jana Galuszková, vedoucí odboru vnějších vztahů



6HLÁSKA • květen 2002

Vážení spoluobčané,
v souvislosti s blížícím se termínem konání voleb do Poslanecké sně-

movny Parlamentu ČR – 14.–15. června tr. Vás chceme stručně infor-
movat o voličských průkazech a záležitostech s nimi spojenými.

INFORMACE PRO VOLIČE

Kdo a proč může požádat o vydání voličského průkazu?
O voličský průkaz může požádat každý státní občan ČR, který ales-

poň ve druhý den voleb dosáhne věku nejméně 18 let a má trvalé bydliš-
tě na území ČR. O voličský průkaz si žádá volič jen v případě, že v den
voleb nebude přítomen v místě svého trvalého bydliště a chtěl by
odvolit kdekoli ve volební místnosti na území
ČR nebo na zastupitelském úřadě ČR
v cizině.
Od kdy a do kdy lze požádat o vydání
voličského průkazu?

Každý volič má právo od 1. února 2002
požádat o vydání voličského průkazu pro vol-
by do PS Parlamentu ČR. O vydání voličské-
ho průkazu může volič požádat písemně (žá-
dost musí obsahovat úředně ověřený
podpis voliče) nejpozději 7 dnů přede
dnem voleb, tj. do pátku 7. června 2002,
osobně do okamžiku uzavření stálého se-
znamu, tj. do středy 12. června 2002.
Kde může volič zažádat o voličský průkaz?

Voličský průkaz se vydává podle místa trvalého bydliště žadatele.
Voliči s trvalým bydlištěm na území města Opavy včetně městských
částí si mohou o voličské průkazy zažádat písemně nebo osobně
na pracovišti evidence obyvatel Magistrátu města Opavy, Horní náměs-
tí 69, 746 26  Opava, v budově Hlásky – přízemí vpravo.
Jak může volič požádat o vydání voličského průkazu?

a) písemným podáním (dopisem) – v takovém případě žádost
o vydání voličského průkazu musí obsahovat úředně ověřený
podpis voliče (žadatele)

b) osobně (dostavením se na příslušný obecní úřad)
Jak a kdy se vydává voličský průkaz voliči (žadateli)?

Zásadní změnou je dle platného zákona o volbách do Parlamentu
ČR skutečnost, že obecní úřad nebo zastupitelský úřad (v zahraničí)
voličský průkaz předá voliči nejdříve 15 dnů přede dnem voleb (tj.
nejdříve 30. května 2002)!

VOLBY 2002
a) osobně
b) osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče

žádajícího o vydání voličského průkazu
c) zasláním na adresu uvedenou v žádosti.

INFORMACE PRO NEMOCNÉ VOLIČE

Voliči, kteří budou ve dnech voleb 14. a 15. června 2002 nemocní
a mají zájem se voleb zúčastnit, mají následující možnosti:

a) požádat o vydání voličského průkazu na pracovišti evidence oby-
vatel Magistrátu města Opavy, přízemí vpravo a s tímto voličským
průkazem mohou volit kdekoli ve volební místnosti na území ČR

nebo na zastupitelském úřadě ČR v cizině
b) požádat okrskovou volební komisi v mís-

tě svého trvalého bydliště o návštěvu
v den voleb s přenosnou volební schrán-
kou (doma)

V případě pobytu v nemocnici či LDN
ve dnech voleb může volič:
a) nechat se zapsat do zvláštního sezna-

mu v daném zařízení a odvolit u místně
příslušné okrskové komise, jejíž zástupci
přijdou za pacientem k lůžku. Ředitel
zdravotnického zařízení, který vede
zvláštní seznam, odesílá obecnímu úřa-
du, kde je volič zapsán ve stálém se-
znamu, potvrzení o tom, že tento volič
byl nahlášen k zápisu do zvláštního se-
znamu, a to nejpozději do 7. června.

b) požádat prostřednictvím zmocněné osoby o vydání voličského
průkazu (viz předchozí článek) a může odvolit u okrskové komi-
se, která přijde do zdravotnického zařízení

c) požádat příslušnou okrskovou volební komisi v místě trvalého
bydliště o návštěvu s přenosnou volební schránkou (pouze jed-
ná-li se o území příslušného volebního okrsku).

Podmínkou účasti ve volbách je i v těchto případech prokázání to-
tožnosti a státního občanství.

Příslušná okrsková volební komise navštíví voliče v nemocničních
zařízeních ve dnech 14. 6. 2002 v době od 16 do 20 hod. a 15. 6.
2002 od 9 do 12 hod. s přenosnou volební schránkou, aby nedošlo ke
zbytečnému narušování léčebného procesu.

JUDr. Tomáš Elis
tajemník

2002

V letošním roce odbor životního prostředí Magistrátu města
Opavy vyhlašuje již šestý ročník soutěže “O nejkrásnější okno”.
Pokud plánujete  vyzdobit svá okna, balkóny a předzahrádky kvě-
tinami, přihlaste se do této soutěže a můžete vyhrát pěkné ceny.
Je tedy nejvyšší čas, připravit se na výsadby, aby naše město
v letních měsících opět krásně rozkvetlo. Výherci v jednotlivých
kategoriích budou odměněni poukazem na výběr nových rostlin.

PODMÍNKY SOUTĚŽE

A. pro rodinné a bytové domy:

I. Kategorie (okno)
II. Kategorie (balkón)

III. Kategorie (předzahrádka)

1. Přihlásit do soutěže se může každý ob-
čan starší 18 let, bydlící na území měs-
ta Opavy včetně městských částí, kte-
rý podá přihlášku s kuponem do 30. 6.
2002 na Magistrát města Opavy, odbor
životního prostředí, Mezi Trhy 2.

2. Přihláška do soutěže musí obsahovat:
• jméno a příjmení
• adresu s přesným popisem – okna –

balkónu – předzahrádky
• soutěžní kupon z Hlásky

Soutěž „O nejkrásnější okno“ roku 2002
3. Okno, balkón, terasa nebo předzahrádka musí být viditelně z ulice

vyzdobeny výsadbou letniček, případně  kombinací s trvalkami v truh-
lících nebo v jiných vhodných nádobách.

B. pro školy, podnikatelské subjekty:

IV. Kategorie

1. Přihlásit do soutěže se mohou školy, podnikatelské subjekty typu
prodejny, restaurace nebo jiné služby na území města Opavy včet-
ně městských částí, které podají přihlášku s kuponem nejpozději
do 30. 6. 2002 na Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí,
Mezi Trhy 2.

2. Přihláška do soutěže musí obsahovat:
• název subjektu
• adresu subjektu s popisem soutěžního místa
• soutěžní kupon z Hlásky

3. Vstup do budovy z ulice (náměstí) musí být vyzdoben výsadbou let-
niček a trvalek ve vhodných mobilních nádobách.
Kontroly výsadeb a jejich fotodokumentace budou probíhat během

července a srpna. Vyhodnocení soutěže bude zveřejněno v “Hlásce”.
Hodnocení výsadeb provede komise složená z pracovníků odboru

ŽP, odboru hlavního architekta a zahradního architekta.
Hodnocen bude estetický dojem, kvalita výsadby, nápaditost.
Nejzdařilejší výsadby budou vyhodnoceny a první tři místa v každé

kategorii oceněna.
Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí



77 HLÁSKA • květen 2002

Letošní vzpomínka na osvobození Opavy se konala 18. dubna za účasti představitelů Okresního úřadu Opava, Statutárního města Opavy, Armády
České republiky, Československé obce legionářské, Českého svazu bojovníků za svobodu a Konfederace politických vězňů, kteří položili kytice
u Pomníku totalitních režimů na náměstí Slezského odboje a u Památníku rudoarmějců na Městském hřbitově. Zde je pohřbeno přes 3 200 vojáků
Rudé armády padlých na Opavsku v závěru II. světové války. Jednotky 60. armády generála P. A. Kuročkina se po těžkých bojích dostaly na dnešní
území Opavy 17. dubna 1945 v Pustých Jakarticích, 21. dubna do Malých Hoštic a části Kateřinek. Do středu Opavy se probojovaly večer 22. dubna
a Kylešovice byly osvobozeny následujícího dne. Fronta se do 5. května 1945 zastavila na okraji Jaktaře před bývalým čs. opevněním. Milostovice
se dočkaly osvobození až 6. května 1945. Bojů na Opavsku se významně zúčastnili také českoslovenští tankisté a letci. Opava byla prvním větším
městem dnešní České republiky osvobozeným od nacistů a vedle Osoblahy také nejvíce zničena. Škody byly odhadnuty na 2 miliardy Kčs. jb

Vzpomínka na osvobození Opavy

Foto: Jana Kravarová

V březnové Hlásce Dr. Eva Petrášová podrobně popsala pohnuté
osudy dětské opery Brundibár Hanse Krásy před její dubnovou premié-
rou ve Slezském divadle v Opavě. Ta se stala podle mínění mnoha pří-
tomných na třech představeních 3. dubna tr. v našem městě velkým
uměleckým zážitkem i dojemnou připomínkou tragického osudu dětí,
kterým účinkování při její inscenaci v terezínském ghettu umožnilo mít
aspoň chvíli radosti. V reportáži vysílané Českou televizí Ostrava
15. dubna to potvrdila sbormistryně Dr. Ivana Kleinová i pamětnice,
které přežily – z nichž paní Eva Hermannová, dramaturgyně pražského
Národního divadla, označila to, co viděla v Opavě, za nejlepší pováleč-
né provedení u nás. Své dojmy k nim připojily i mladé představitelky
hlavních rolí Eva Vítková a Markéta Hrdová, režisérka Kateřina Vese-
lovská i dirigent Jakub Žídek. Opavské nastudování Brundibára vzniklo
ve spolupráci Základní školy Ilji Hurníka, Základní umělecké školy
V. Kálika, francouzského sboru Capriccio z Nevers, Slezského divadla,
Okresní knihovny Petra Bezruče a Magistrátu města Opavy. Rád bych

Poděkování primátora
veřejně poděkoval všem, kteří se zasloužili o vynikající provedení Brun-
dibára právě v našem městě v měsíci, kdy si připomínáme výjimečné
lidské ztráty v závěru druhé světové války.

Byl to vskutku nezapomenutelný večer, kdy provedení opery bylo
obohaceno diskusí se čtyřmi představitelkami terezínského provedení
před téměř šedesáti lety. Tehdy židovské dívky mají dnes za sebou
úspěšnou životní cestu. Přitom dvě z nich pocházejí z Opavy – drama-
turgyně ND v Praze paní Eva Herrmannová a paní Lilian Zapletalová.
Malířka paní Helga Hošková z Prahy pozdravila setkání výstavou svých
prací a paní Eva Erbanová je spisovatelkou žijící v Izraeli.

Upřímnými slovy řekly: “Vzali nám tehdy (nacisté) budoucnost …”
Děti z francouzského Nevers a z naší Opavy naopak zpívaly: „Uká-

žeme světu …“.
A v tomto kontrastu je přes všechny potíže štěstí doby, ve které žije-

me a hlavně naděje v ještě lepší budoucnost.
Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor

Opera Brundibár v provedení dětí z pěveckých sborů Sluníčka, Cvrčci
a Domino ze Základní školy Ilji Hurníka.

Finále opery Brundibár s pamětnicemi – zleva p. Helga Hošková,
p. Lilian Zapletalová, p. Eva Hermannová.                  Foto: Ing. Petr Káňa

Sdělení Městského dopravního podniku Opava
ZMĚNA TRASY AUTOBUSOVÉ LINKY Č. 13

Z důvodu stavebních prací na ulici Gudrichově bude autobusová lin-
ka č. 13 odkloněna po ulici Boženy Němcové a Bílovecké. Zastávka
Zukalova bude dočasně přemístěna na ulici Boženy Němcové, zastáv-
ky Bartoníčkova a Kylešovský kopec budou po dobu výluky zrušeny.

Místo nich mohou cestující využít zastávek Stadion, Vaníčkova
a Bílovecká na objízdné trase. Uzávěrka ulice Gudrichovy začala
v pondělí 22. 4. 2002 v 8.00 hod., předběžná délka stavebních prací
je cca 2 měsíce. Městský dopravní podnik Opava, a.s., se tímto omlou-
vá za případné komplikace v dopravě.



8HLÁSKA • květen 2002

Opavští šachisté po více než 80leté existenci (Klub českých šachistů v Opavě
vznikl v r. 1919) zaznamenali letos opravdu mimořádný úspěch: s pětibodovým
náskokem získali, mezi 12 družstvy extraligy z celé ČR, přebornický titul.

K tomuto obrovskému úspěchu jim v prvé řadě pomohl jejich sponzor, fa Hage-
mann Motoren, zastoupená nadšeným šachistou Ing. Jedličkou, jenž je spoluma-
jitelem uvedené firmy. Hlavně jeho přičiněním se podařilo vytvořit mladý, a přitom
perspektivní tým reprezentující klub i samotné město.

Nebyla to lehká cesta postoupit z divize až do extraligy naší vrcholové soutěže,
ale vyplatilo se. Mužstvo se naučilo překonávat úskalí rozhodujících zápasů, v bojích
o postup charakterově vyzrálo a jak šel čas tak z dříve nesourodého celku se stal
opravdový „teamwork“.

 V sezóně 2000/01 sice zaplatilo ještě nováčkovskou daň při svém prvním účin-
kování v extralize, když získalo „jen“ stříbrnou medaili. O to větší úsilí pak vyvinulo
v letošním ročníku 2001/02, kdy získané zkušenosti znásobilo potřebnou koncen-
trací a vhodně volenou přípravou na své budoucí soupeře. Konečný výsledek pak překvapil i toho největšího optimistu. Suverénní zisk přebornic-
kého titulu potěšil nejen sponzora, ale celou šachovou veřejnost na Opavsku. I samotní hráči, kteří v Opavě našli svůj dokonalý azyl, byli nadmíru
spokojeni. Ač z různých míst, vytvořili si k našemu městu vřelý vztah a tuto skutečnost demonstrovali kvalitními výkony na šachovnicích pod
hlavičkou ŠK Hagemann Opava. Název našeho města byl dříve pro možné soupeře neznámým pojmem, ale brzy poznali, že Opavu musí nejen
respektovat, ale dokonce i obdivovat. Tuto skutečnost ocenil i opavský primátor Jan Mrázek při osobním setkání s těmito skromnými sportovci,
když jim po zisku mistrovského titulu poděkoval za vzornou reprezentaci Opavy. Václav Hromada, předseda šachového oddílu

Mimořádný úspěch opavských šachistů

Zastupitelstvo statutárního města Opavy schválilo dne 18. 12. 2001
„Vyhlášku o systému sběru, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálního odpadu včetně systému nakládání se stavebním odpadem na
území Statutárního města Opavy“ a v návaznosti na tuto vyhlášku
i dodatek k vyhlášce č. 10/2001 „Vyhláška o místních poplatcích“, ve které
je stanoven místní poplatek za komunální odpad na území našeho města.
V současné době jsme se přiblížili k první dílčí splatnosti tohoto
poplatku, která je stanovena na 31. 5. 2002. Dovolili bychom si Vás
proto seznámit s některými technickými náležitostmi při provádění pla-
teb za tento poplatek:
1) Poštovní poukázky: na základě evidenčních listů  je připravena

databáze poplatníků a plátců tohoto poplatku. Na tomto místě by-
chom  chtěli poděkovat všem, kteří  tuto povinnost splnili. Z těchto
poskytnutých podkladů budou rozeslány plátcům poštovní poukáz-
ky a to tak, že v městských částech obdrží plátce poštovní poukázku
do 3. 5. 2002, na území města pak do 15. 5. 2002. Na alonži (zprá-
va pro příjemce) poštovní poukázky bude mít plátce vypsány jednot-
livé poplatníky. V případě, že však počet poplatníků přesáhne počet
7 osob, obdrží úplný seznam těchto poplatníků ve zvláštním dopise-
na vyžádání.
U těch občanů, kteří  svou oznamovací povinnost nesplnili, bude
postupováno tak, že poplatníci obdrží poštovní poukázky jednotlivě.

2)  Způsoby úhrady: pro tento poplatek je zřízen samostatný bankovní
účet č. 1025016070/5500 u pob. RAIFFEISEN BANK v Opavě.
Poštovní poukázku lze zaplatit těmito způsoby:
- bezhotovostně, platebním příkazem ze sporožirového nebo běž-

ného  účtu u peněžních ústavů
- hotovostně na peněžní přepážce u pošty
- hotovostně v pokladně nově zřízeného pracoviště pro výběr toho-

to poplatku nebo v hlavní pokladě magistrátu města
- v městských částech navíc hotovostně u starostů nebo jimi pově-

řených osob
- a jako náhradní řešení hotovostně na peněžní přepážce u výše

uvedené banky

Informace k platbám za komunální odpad
U bezhotovostního platebního styku věnujte zvláštní pozornost
při zadání bankovního spojení, částky a zejména desetimístné-
ho variabilního symbolu, který je zásadní pro identifikaci Vaší
platby.
Po vyhodnocení a získání zkušeností při výběru tohoto poplatku bu-
deme v následném období  uvažovat o rozšíření způsobů plateb např.
prostřednictvím SIPO (soustředěné inkasní platby obyvatelstva) nebo
inkasem z účtu.

3) Nové pracoviště pro výběr poplatku za  komunální odpad: vzhle-
dem k rozsahu tohoto místního poplatku rozhodla Rada statutárního
města Opavy o zřízení nového pracoviště u odboru finančního
a rozpočtového, oddělení daní a poplatků, pro  výběr tohoto místní-
ho  poplatku. Toto bezbariérové  pracoviště je zřízeno v bývalé   slu-
žebně Městské policie na  Horním náměstí (naproti SD Jednota).
Toto pracoviště bude otevřeno pro občany od 2. 5. 2002.

Provozní doba v měsíci květnu a červnu bude následující:
Po 8–11.30 12.00–16.30
Út 8–11.30 12.00–13.30
St 8–11.30 12.00–16.30
Čt 8–11.30 12.00–13.30
Pá 8–11.30 12.00–13.30

V době před splatností, tj. od 20.5. – 31.5. 2002 bude otevřeno:
Po 8–11.30 12.00–17.00
Út 8–11.30 12.00–17.00
St 8–11.30 12.00–17.00
Čt 8–11.30 12.00–17.00
Pá 8–11.30 12.00–17.00

V závěru bych Vás chtěl požádat o určitou vzájemnou toleranci ze-
jména z toho důvodu, že soubor občanů je velmi živým organismem,
ve  kterém neustále probíhají změny, které se s určitým časovým od-
stupem promítají v evidenci obyvatelstva a následně i v databázi komu-
nálního odpadu. Tyto nepodchycené změny jsme připraveni s Vámi in-
dividuálně řešit.

Ing. Miroslav Drössler, vedoucí finančního a rozpočtového odboru

Výstava stavebnictví a bydlení v Opavě
Již po čtvrté se mohou všichni zájemci především o stavebnictví

a vybavení bytu nechat inspirovat novými nápady, informacemi, sta-
vebními trendy na tradiční prodejní a prezentační výstavě „Postav dům,
zařiï byt“, která bude na Zimním stadionu v Opavě od pátku 3. květ-
na do neděle 5. května 2002. Vstup je, stejně jako vloni, zdarma.

Po loňském třetím ročníku, kdy shlédlo expozice osmdesátky pří-
tomných firem téměř devět tisíc návštěvníků, pořadatelé věří, že letošní
ročník bude stejně úspěšný.

Zatímco odborné veletrhy a výstavy se obvykle konají ve všední dny,

tato výstava umožní zájemcům vyplnit volný čas o víkendu. Děti si budou
moci vyzkoušet po celou výstavy svou zručnost v celé řadě zápolení
se stavebním nářadím, dospělí návštěvníci mohou najít inspiraci napří-
klad v čítárně, kde bude k prohlédnutí připraveno cca 20 časopisů z oblasti
stavebnictví , bydlení a kutilství. Zajímavým zpestřením mezi komerčními
expozicemi bude stánek s ukázkami ruční výroby střešních tašek z hlíny
a řemeslnou výrobou hraček a dalších výrobků ze dřeva. Magistrát města
Opavy představí základní informace o městě ( rozloha a další statis-
tické údaje) a studii rekonstrukce Dolního náměstí.

Upozorňujeme všechny zájemce z řad dětí, žáků a studentů a především jejich učitele, že 14. 5. 2002 je uzávěrka literární a výtvarné soutěže
O cenu primátora. Výtvarné práce odevzdávejte v termínu na ZUŠ V. Kálika a literární práce na odboru školství a kultury MMO nebo prostřednictvím
podatelny MMO. Vernisáž s vyhodnocením nejlepších prací pak proběhne v měsíci červnu a účastníci o ní budou písemně informováni. Nezapomeňte
proto uvést svou adresu. Mgr. Miroslava Halámková, vedoucí odboru školství a kultury

Soutěž O cenu primátora



99 HLÁSKA • květen 2002

Ve dnech 11. a 12. 4. 2002 proběhly oslavy 10. výročí založení Měst-
ské policie Opava. V rámci těchto oslav se konalo dne 11. 4. 2002 nefor-
mální setkání zástupců národních asociací Městských a obecních policií
kandidátských zemí pro vstup do EU. Českou stranu zastupoval předse-
da sdružení ředitelů městských policií statutárních měst a Městské poli-
cie hl. m. Prahy Zdeněk Fremr, ředitel MP České Budějovice, sloven-
skou stranu zastupoval předseda Združenie náčelníkov obecných a mest-
ských polícií Slovenska Ing. Lubomír Marjovič, náčelník Mestské polície
Liptovský Mikuláš spolu s náčelníkem Mestské polície Ružomberok Ing.
Ivanom Stromkom, zástupce polské strany byl komendant Strazy Miej-
skiej v Raciborzu Mgr. lic. Krystian Strzondala. Organizátor neformální-
ho setkání byl Ing. Jiří Golka, pověřený řízením Městské policie Opava.
Účastníci setkání přijali na závěr tohoto mezinárodního setkání společné
Vyhlášení zástupců obecních policií České, Slovenské a Polské republi-
ky ve kterém vyjádřili přesvědčení o nutnosti vzájemné spolupráce
a společném postupu v oblasti legislativních úprav a pravomocí obec-
ních policií, před vstupem uvedených zemí do EU.

Dne 12. 4. 2002 ve 14.00 hod. se v Moravské kapli vinárny U Přemka
uskutečnilo slavnostní zasedání strážníků Městské policie Opava
u příležitosti 10. výročí jejího založení. Zúčastnil se jej primátor Statutár-
ního města Opavy doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., místostarosta Sta-
tutárního města Opavy Ing. Václav Klučka, tajemník Magistrátu města

Deset let Městské policie v Opavě

Opavy JUDr. Tomáš Elis, dále členové Rady statutárního města Opavy,
zástupci partnerských měst Ratiboře, Ružomberoku a Liptovského Mi-
kuláše, zástupci Policie České republiky a městských policií. Věcným
darem a Pamětním listem za poctivý a obětavý přístup k práci při plnění
úkolů MP Opava bylo oceněno devatenáct strážníků. Dalším třiceti čty-
řem strážníkům byl udělen Pamětní list. Pamětní listy za zásluhy o vznik
a rozvoj MP Opava, obdrželi místostarosta Statutárního města Opavy
Ing. Václav Klučka, primátor Opavy v době založení MP Opava Ing. Jiří
Staněk a zakládající ředitel MP Opava Alexandr Hradil. Pamětní list
za příkladnou spolupráci při utváření mezinárodních vztahů mezi part-
nerskými městy a jejich městskými policiemi byl udělen doc. RNDr. Ing.
Janu Mrázkovi, CSc., Mgr. lic. Krystianu Strzondalovi, Ing. Lubomíru Marjo-
vičovi, Zdeňku Fremrovi a Ing. Jiřímu Golkovi.

V rámci oslav 10. výročí MP Opava byl 6. 4. 2002 na Tyršově stadio-
nu v Opavě uspořádán turnaj v malé kopané za účasti deseti mužstev
z městských policií a Policie ČR, ve kterém se „B“ mužstvo MP Opava
umístilo na 2. místě.

Další doprovodnou akcí byl Den otevřených dveří MP Opava, který
proběhl ve dnech 13. a 14. 4. 2002 na služebně MP Opava.

Ing. Jiří Golka, pověřený řízením MP Opava

Grantové příspěvky na prevenci kriminality pro rok 2002
Členové Výboru prevence kriminality na svém zasedání dne 1. 3. 2002 vybrali 34 ze 48 zaregistrovaných projektů v oblasti prevence sociálně-

patologických jevů, které budou v našem městě realizovány v tomto roce. Vzhledem k tomu, že členové výboru spatřují největší význam v  primár-
ní prevenci, byly podpořeny zejména projekty zaměřené na zájmové aktivity dětí a mládeže a na jejich osvětovou činnost. Stranou však nezůstaly
ani organizace, které pracují s rizikovými či delikventními jedinci. Výbor bude v průběhu roku sledovat podpořené projekty a následně vyhodnoco-
vat věcnou účinnost na změnu situace v příslušné oblasti.

Návrh na rozdělení financí v celkovém objemu 2 mil. Kč schválilo zastupitelstvo dne 26. 3. 2002.
Podrobný zápis o vyhodnocování projektů a další  informace o činnosti výboru je na www.opava-city.cz/prevence_kriminality.

Mgr. Irena Hoblíková, předsedkyně VPK
Zastupitelstvo města Opavy schválilo na svém zasedání 26. 3. 2002 grantové příspěvky na prevenci kriminality v celkové výši 2 mil. Kč.
Příspěvky získaly tyto organizace:
Organizace Předložený projekt Částka Kč
•  O.s.Preeduk Sám sebou 24 500
•  SMTP Letní tábory 53 500
•  KPC Provoz krizového a poradenského centra 249 500
•  Arrows Zajištění podmínek pro VČA dětí a mládeže - plážovka, volejbal, softbal, sociálky 391 000
•  Sdružení hasičů Klubová činnost 8 000
•  ZŠ Praskova Volnočasové aktivity ZŠ 48 500
•  Jiří Jany Dopravní hřiště 121 500
•  O.s. L.I.T Pobyt v přírodě 18 000
•  Šipka - infocentrum Informace - základ prevence 24 500
•  Gymnázium Krnovská Činnost školního klubu 5 000
•  Školní klub ZŠ Šrámkova Alternativa k trávení volného času 28 500
•  Sdružení rodičů, přátel a dětí školy Víkendové pobyty 16 500
•  Sbor DH Komárovské Chaloupky Činnost družstva dětí 20 000
•  Obč. sdr. SRPŠ zrak post. Voda jako osvěžující  a sbližující živel 3 000
•  Obč. sdr. SRPŠ zrak post. Víkendy na tandemových kolech 19 000
•  Charita Opava Neškola 32 500
•  Kadao Letní stanový tábor 51 500
•  Elim Celoroční práce 240 500
•  Integrovaná střední škola Výchovně osvětový program 24 500
•  Junák Stezka R+R 9 000
•  Eurotopia Kontaktní místo a práce v terénu 241 500
•  SPŠ a SUPŠ Opava Prevence šikany na škole 20 000
•  SOU zem. Opava Výchovně osvětový program 18 500
•  DDM Opava Zájmová klubová činnost-celoroční  práce 81 000



10HLÁSKA • květen 2002

•  DDM Opava Prázdninová činnost-tábory 40 500
•  DDM Opava Vzdělávací pořady-celoroční činnost 10 000
•  Junák - Poseidon Krajské kolo závodu vlčat 14 000
•  Junák - Poseidon Okresní kolo závodu vlčat 6 000
•  Zvláštní škola a pomocná škola Zdravý životní styl 56 500
•  SEV Opava Letní tábor na Vidnavě 36 500
•  SEV Opava Letní tábor Hadinka 34 000
•  Sportovní klub hasiči okresu Opava Org. činnost pro riz. skupinu mládeže 20 000
•  Škola bojových umění Sebeobrana ženy v praxi 22 500
•  Odysea o.s. Letní tábor 10 000

ZŠ OPAVA, ENGLIŠOVA SE SPORTOVNÍMI TŘÍDAMI NABÍZÍ
Rodičům, kteří mají zájem, aby jejich dítě prožilo v příjemném kolek-

tivu dětství plné pohybu, nabízíme možnost studia na této škole.
Naše škola vytváří prostor pro harmonický rozvoj dětí při zachování

vysokých nároků na výchovu a vzdělání. V odborných učebnách (počí-
tačových, fyziky, chemie, cizích jazyků, přírodopisu, českého jazyka,
pracovních činností, keramické dílny, hudební výchovy, výtvarné výcho-
vy....) se dbá na kvalitní výuku, což dokazuje přijetí 90% žáků
ze sportovních tříd na střední školy (z toho 50% na gymnázia). Žáci
sportovních tříd projdou systematickou výukou atletiky, míčových her
(košíkové, odbíjené, kopané) sportovní gymnastiky, plavání, lyžování,

NABÍDKA ŠKOL
florbalu a dalších. V každém ročníku absolvují dva týdny na sportovních
soustředěních (jedno v zimě na lyžích, druhé na jaře nebo na podzim
v přírodě, ve vyšších ročnících je soustředění kombinované s přípravou
na atletickém stadionu).

Talentové zkoušky pro děti 4. a 5. ročníků (od 1. 9. 2002 nástup
do 5. a 6. třídy) proběhnou v pátek 17. 5. 2002 v 8.00 hod. na atletic-
kém stadionu přímo na ZŠ Opava, Englišova, s sebou si vezměte
sportovní oblečení a sportovní obuv (ne kopačky!). Přijïte a pokuste
se stát žáky nejúspěšnějších sportovních tříd se zaměřením na atletiku
v ČR. Prožijte mládí se sportem a možná i Vy vykročíte ve stopách
našich slavných sportovců...  Mgr. Jan Škrabal, ředitel školy

VOLNÁ MÍSTA V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH
Od 1. 9. 2002 budou k dispozici v opavských mateřských školách následující počty volných míst:

MŠ Mostní  4 volná místa
MŠ E. Beneše 20 volných míst
MŠ 17. listopadu 14 volných míst
MŠ Vrchní 10 volných míst
MŠ Komárov 2 volná místa
MŠ Krnovská 5 volných míst

MŠ Čajkovského 4 volná místa
MŠ Gudrichova 4 volná místa
MŠ Komenského 15 volných míst
MŠ Sadová 5 volných míst
MŠ Malé Hoštice 2 volná místa

Mgr. Miroslava Halámková, vedoucí odboru školství  a kultury

VÝROČÍ ŠKOL
OSLAVY 100. VÝROČÍ ZAHÁJENÍ VÝUKY

Žáci i zaměstnanci Základní školy Mírová zvou k návštěvě rodiče,
širokou veřejnost, ale hlavně bývalé pracovníky a žáky.

U příležitosti oslav plánujeme:
• vydání ALMANACHU (včetně zveřejnění sponzorů)
• natočení videokazety „ŽIVOT V DNEŠNÍ ŠKOLE“.
• uspořádání ŠKOLNÍ AKADEMIE dne 15. 5. v 16 hodin v sále

Na Rybníčku
• setkání s představiteli MMO, OkÚ a dalšími hosty
• Dny otevřených dveří dne 17. 5. od 10 do 16 hodin a 18. 5.

od 9 do 13 hodin. Těšíme se na Vaši návštěvu.
Mgr. Lenka Štichauerová, ředitelka školy

OSLAVY 80. VÝROČÍ VÝSTAVBY ŠKOLNÍ BUDOVY
Zveme širokou veřejnost, bývalé absolventy, přátele a příznivce

Základní školy Opava-Vávrovice, na oslavy, které se uskuteční ve dvou
dnech:

• 7. 6. v 15.00 hodin v budově školy, vernisáž výstavy Osm
desetiletí vávrovické malotřídky, potrvá do 19.00 hodin,
v provozu bude „školní kavárnička“

• 8. 6. od 9.00 do 12.00 hodin, pokračování výstavy v budově školy
od 15.00 hodin, sál TJ Sokol Vávrovice, školní akademie S žáky
školy krok za krokem na procházce školním rokem.

Ředitelství školy

To nejhezčí z okolí Opavy, co můžete ze
sedla horského kola vidět – tak o tom je
2. Silesia bike marathon, vytrvalostní závod
na horských kolech, který pořádá BSC Opa-
va pro všechny příznivce cyklistiky z blízkého
i vzdáleného okolí pod záštitou města Opavy.

Centrem závodu bude Opava-Kylešovice, areál U chovatelů. Závodí
se na tratích 95 km a 65 km. Tratě vedou v blízkosti zámků Raduň,
Hradec nad Moravicí, údolím řeky Moravice a tím nejkrásnějším z pří-
rodního parku Moravice a podhůří Nízkého Jeseníku. Součástí je vše,
co k horské cyklistice patří. Lesní cesty, louky, technické pasáže, sjez-

SILESIA bike marathon

Českomoravský svaz hokejbalu pořádá 6. a 7. 5. 2002 v Opavě hokej-
balový turnaj určený pro žáky základních škol s názvem „Hokejbal proti
drogám“. Turnaj navazuje na akce NIKE STREET CUP z let 97–99 a ne-
přímo bude v příštích letech navazovat na plánovaný celoevropský projekt,
který připravuje mezinárodní hokejbalová federace ve spolupráci
se severoamerickou NHL Breakout.

Tento turnaj bude zahájen místními koly, ze kterých budou nejlepší muž-
stva postupovat do krajských semifinále a nakonec do republikového finále
v červnu v Praze, kterého se zúčastní i Richard Král.

Hokejbal proti drogám

dy, ale také nějaké ty výjezdy. Kopce jsou kořením, všechny se dají jet
a odměnou všem účastníkům budou parádní výhledy od Jeseníků
až po Beskydy.

Slavnostní start závodu na 95 km proběhne v sobotu 18. 5. 2002
v 9.00 hod. a na 65 km v 10.00 hod. na Horním nám. v Opavě
v prostoru před Hláskou. Závodníci pojedou do Kylešovic a dále
směrem na Raduň. V cíli v areálu U chovatelů jsou  očekáváni mezi
13.30–17.00 hod.

  V centru závodu bude probíhat doprovodný program včetně loso-
vání tomboly a večerní bike párty s živou hudbou. Více informací o celé
akci získáte na www.bsc.opava.cz

Místní kolo pořádané SHC Opava (účastník I. Moravské národní
hokejbalové ligy) a okresním svazem hokejbalu v Opavě se bude konat
na házenkářském hřišti v Opavě-Kateřinkách v kategoriích: 6. května –
6. a 7. třídy, 7. května – 8. a 9. třídy.

Turnaje se zúčastní družstva přihlášených základních škol okresu Opava.
Cílem této akce je podpořit sportovní aktivitu mládeže, boj proti drogám
a popularizace hokejbalu.

Zveme všechny příznivce hokejbalu. Mediálním partnerem toho turnaje
je Český rozhlas 1 Radiožurnál.

2. ročník Dětského carusošou
Elim-křes�anská společnost pro evangelizaci a diakonii Opava pořádá v sobotu 18. 5. 2002 od 14 hodin na prostranství u objektu bývalé

kotelny na ul. Ant. Sovy 2. ročník Dětského carusošou. Uvádí Aleš Juchelka (Medúza) a Jiří Koběrský (V.I.P.). Přihlásit se mohou do 14. 5. 2002
děti do 15 let buï písemně na adrese ELIM Opava, Hradecká 50, 746 01 Opava, nebo telefonicky na tel. 0602 966 349 – nejlépe mezi 19–20 hod.
Je třeba uvést jméno, telefon, adresu, věk a písničku, se kterou vystoupí a původního interpreta.



1111 HLÁSKA • květen 2002

Výstava Opavské parky v proměnách času

Počátky opavského knihovnictví I.

Tradice veřejné zeleně v Opavě sahá k založení městského parku
v roce 1798. Za více než 200 let se změnily její formy i charakter výsad-
by, zájem veřejnosti i společenských aspirací, promítajících  se do parků
jako místa nejen odpočinku a přátelského setkávání, ale i politických
a kulturních slavností, do prostorů, v nichž se soustředil kult dobové
politické reprezentace či místních velikánů. Tak se politické a národnostní
změny, jimiž Opava prošla ve 20. století, odrazily zejména do budování
a likvidace pomníků: za II. světové války musely být odstraněny vynika-
jící pomníky Bedřicha Smetany a Boženy Němcové nebo dokonce Ro-
chowanského kašna na dnešním Bezručově náměstí, jelikož její autor-
ka, sochařka Marie Margareta Melzerová, neměla požadovaný „árijský
původ“, po roce 1945 naopak zanikly monumentální pomníky Josefa II.,
Friedricha Schillera, hudebního skladatele Engelsberga a protagonisty
německé tělovýchovy Jahna.

Od konce 19. století se parky stávají trvalou součástí nově se rozši-
řujícího města (Bezručovo náměstí, náměstí Joy Adamsonové, náměstí
Denisovo, Horovo a Slezského odboje). Nejvýznamnějším počinem na
poli výsadby okrasné zeleně v období první republiky bylo založení par-
ku u Masarykovy zemědělské školy. Mezi léty 1945 a 1989 se charakter
veřejné zeleně pronikavě změnil: vyplnila nezastavěná území ve vnitřním
městě nebo naopak se stala integrální součástí sídlištní výstavby. Kulti-
vace obytných celků trávníkovými plochami a výsadbou okrasných stro-
mů a keřů byla spojena s instalací četných, dnes pozapomenutých soch
a fontán.

Od konce 90. let 20. století zaznamenáváme snahu opět se intenzivně
věnovat historickým parkům v centru města, jak dokládá obnova parků
mezi Ptačím vrchem a náměstím Republiky.

V letošním roce si Okresní knihovna Petra Bezruče v Opavě připo-
míná 125. výročí českého veřejného knihovnictví v Opavě. Rádi bychom
opavskou veřejnost alespoň ve stručnosti seznámili s pohnutou historií
knihovnictví na stránkách Hlásky.

Počátky českého knihovnictví jsou spojeny se založením spolkové
knihovny Matice opavské roku 1877. Před tímto datem pochopitelně
existovaly soukromé sbírky knih, sbírky při školách, farách apod. V první
polovině 19. století se i v Opavě začal rozvíjet čilý spolkový život, jenž
mimo jiné přinášel i větší možnosti kontaktu širokých vrstev obyvatel-
stva s tištěným slovem. Téměř s každým nově vzniklým spolkem byla
ustavena zároveň i malá spolková knihovna. Roku 1844 nastoupil na
místo kostelníka u sester německého řádu švec Jan Ryba, přední čes-
ký vlastenec. V jeho světnici na komendě řádu byla česká čítárna, půj-
čovna knih, české knihkupectví a podporovací studentský spolek. Bě-
hem svého života Ryba rozšířil mezi prostým lidem více než 200 000
knih. České knihy se ve větším počtu začaly dostávat do Opavy po roce
1835, kdy byly v Praze, Brně a Hradci Králové založeny katolické vzdě-
lávací spolky.

Ještě před rokem 1848 existoval v Opavě spolek „Česká beseda“
(přejmenovaný později na ”Čtenářský spolek”), jehož prvním předse-
dou byl Jan Baptista Žiwsa - význačný opavský hudebník a varhaník
v kostele Panny Marie.

Raritou bylo založení „Katolického čtenářského spolku“ roku 1862
v Opavě, v jehož výboru byl například také druhý purkmistr města Opa-
vy dr. Dietrich a gymnazijní profesor Jan Lepař. Přední snahou spolku
bylo založení německo-české knihovny v Opavě. Hned zpočátku se
knihovně dostalo všemožné podpory. K prvním 600 německým a 70
českým knihám bylo v krátké době přičleněno dalších 280 českých knih.
Tato česko-německá knihovna však neměla dlouhého trvaní.

V roce 1864 byl v Kateřinkách založen při faře Spolek čtenářův
a zpěvákův, změněný po příchodu nového faráře Antonína Grudy v roce
1870 na Katolicko-politickou besedu, která založila knihovnu, jejíž zá-

rům od zámožných měš�anů a šlechty, od roku 1859 i díky právu povin-
ného tisku z oblasti rakouského Slezska. Nejprve byla umístěna spolu
s muzeem v několika místnostech zemského domu (bývalé jezuitské
koleje), poté v jezuitské kapli a roku 1854 byla přestěhována do budovy
minoritského kláštera na Panské (dnes Masarykově) ulici. Třebaže
po celou dobu existence gymnazijní knihovny ji širší veřejnost příliš ne-
znala a nemohla ji ani plně využívat, byla neobyčejně bohatou vědec-
kou institucí. Takže když v poslední etapě bojů o město v dubnu 1945
zcela vyhořela a více než 100 000 svazků knih bylo zničeno, znamena-
lo to jednu z nejtěžších kulturních ztrát pro Opavu. Jakousi pokračova-
telkou této první vědecké knihovny ve Slezsku se stala roku 1945 Slez-
ská studijní knihovna, dnes Slezský ústav Slezského zemského mu-
zea. Od roku 1900 existovala v Opavě německá lidová knihovna (Trop-
pauer Volksbibliothek), která získala 15. ledna 1921 statut městské
knihovny (Gemeindebücherei, resp. Deutsche Stadtbücherei). Sídlila
na Rybím trhu č. 4 v 1. poschodí budovy dnešního divadelního klubu.
Roku 1930 čítala 35 000 svazků. Čtenáři zde měli k dispozici čtenářský
a přednáškový sál pro 200 osob s příruční knihovnou a 100 časopisy.
K dispozici byla opavským čtenářům dále knihovna a čítárna Muzea
pro umění a průmysl (Slezského zemského muzea) na Komenského
ulici č. 10.

Před rokem 1911 vznikla knihovna a čítárna Obchodní a živnostenské
komory, sídlící v budově Komory v místnosti č. 10. Neveřejnou, ale vý-
znamnou knihovnou byla Knihovna židovské obce náboženské, sídlící
na ulici Ignáce Benesche (U Synagogy) č. 4. V roce 1938 byly její knihy
zabaveny a z větší části zničeny.

V období první republiky mohli čtenáři v Opavě využívat i koncesované
půjčovny knih. Nejznámější byla půjčovna knihkupce Otto Gollmanna
na Horním náměstí č. 7.a koncesovaná půjčovna knih Julie Tiefenba-
chové na dnešní Lidické ulici č. 3.

S podrobnější verzí historie veřejného knihovnictví v Opavě, jejímž
autorem je Mgr. Branislav Martínek a z níž jsme čerpali, se mohou zá-
jemci seznámit na webových stránkách naší knihovny (http://
www.okpb.cz). Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka OKPB

Výstava přístupná veřejnosti ve Slezském zemském muzeu od
16. května do konce srpna popisuje osudy opavských parků od baroka
po dnešek.  Nevznikla by bez účinné pomoci Magistrátu města Opavy,
Zemského archívu a Státního okresního archívu Opava, Technických
služeb, s r.o., Opava a  dalších podniků a soukromých sběratelů. Těm
všem organizátoři výstavy vyjadřují svůj dík.

PhDr. Pavel Šopák, Slezská univerzita v Opavě
Liana Brabcová, Slezské zemské muzeum Opava

klad tvořily knihy spolku a soukromá
knihovna Jana Filípka.

Německé knihovnictví v Opavě repre-
zentovala v prvé řadě knihovna gymnazij-
ního muzea. Již v roce 1814 bylo v Opavě
založeno muzeum a při něm vědecká
knihovna, která se tak stala nejstarší ve-
řejnou institucí tohoto typu v bývalém ra-
kouském Slezsku. Organizačně bylo za-
ložení opavského muzea a knihovny dílem
malé skupinky lidí: profesora zeměpisu
a dějepisu na opavském gymnáziu Faus-
tina Ense, opavského purkmistra Josefa
Johanna Schlösslera a hejtmana vojenské
ekonomické komise ve Vídni v. v. Franze
Mückusche z Buchbergu. Knihovna velice
rychle rostla především díky knižním da-Antonín Gruda

Matiční dům - sídlo Matice opavské na Rybím trhu



12HLÁSKA • květen 2002

Z HISTORIE

O opavské městské Střelecké společnosti
Střelba patřila odedávna k vyhledávané zábavě měš�anské elity. Byla

však zároveň i jedním z tradičních pilířů společenského života ve městě.
Střelci zakládali společnosti, které budovaly městské střelnice. Tako-
vou střelnici mělo i město Opava a z historie tohoto objektu stejně jako
z dochovaných dokumentů a zpráv se dovídáme mnohé o působení
opavských střelců.

J. B. Czeike klade počátek německé Střelecké společnosti v Opavě
do roku 1552, kronikář E. Kreuzinger ještě dříve – do roku 1454. Listi-
nou z roku 1694 získává opavská společnost od císaře Leopolda privi-
legia, potvrzená roku 1747 Marií Terezií.

Nejprve se ve městě střílelo na místě mezi hradbami u Ratibořské
brány. Roku 1702 byla postavena u kostela sv. Trojice (v prostoru dnešní
restaurace Na střelnici) dřevěná budova střelnice, která však vzala
za své při pruském vpádu roku 1778. O dva roky později však byla

Významné postavení měl střelmistr a také cílný, pečující o střelnici.
Střílelo se od jara do podzimu a vyvrcholením střelby byly soutěže,

jimž dominovala tzv. královská střelba, tj. soutěž o krále střelců. Její
slavnostní průběh se stal záležitostí celého města. Zahajovaly ji průvo-
dy s prapory a hudbou, s jezdci na koních. Ve vyzdobených vozech
nechyběli otcové města, vzácní hosté a zvláš� vyšňořen byl vůz loňské-
ho krále střelců. Krojovaní pomocníci střelmistra nesli na polštářích pis-
tole, terčovnice, znaky. Průvod pozdravován přihlížejícími vedl městem
ke střelnici. Dramatický průběh soutěžní střelby byl ukončen vyhláše-
ním nejlepšího střelce novým králem střelců za ohromných ovací. Ná-
sledovala zábava s hodováním až do ranních hodin.

O významu, jaký se ve městě střelnici přikládal, svědčí i skutečnost,
že cesta téměř všech významných hostů i z panovnických kruhů, kteří
zavítali do Opavy, vedla na střelnici. Velká slavnost se na střelnici konala

obnovena a rozšířena o kiosky
s prodejem vína. K další přestav-
bě s vybudováním ochranné stě-
ny došlo ve 30. letech 19. století
a její moderní rekonstrukce se pak
uskutečnila v letech 1887–8.

V pevné organizované společ-
nosti, v jejímž programu bylo pod-
le kronikáře „cvičení střelby na
terče a posilování patriotického
a měš�anského vědomí pospo-
litosti“, šlo o pěstování náklad-
né zábavy zámožných Opavanů.
V čele společnosti stál vedle
čestného představitele střelecký
inspektor, kterým byl obvykle purk-
mistr města Opavy. Střelecké ko-
misaře pak jmenoval magistrát.

3. a 4. listopadu 1851 při návštěvě
císaře Františka Josefa I.. Kronikář
zaznamenal: „Na střelnici se tu noc
střílelo a Jeho majestát císař na-
střílel ty nejpřesnější zásahy
a vlastnoručně se pak jako vítězný
střelec zapsal do střelecké knihy.“

Střelecká společnost působila
v Opavě až do roku 1938. Dnes
nám její existenci připomíná vzác-
ný soubor malovaných střeleckých
terčů v jídelně restaurace Na střel-
nici a také ve sbírkách Slezského
zemského muzea v Opavě.

(Z literatury dílo J. B. Czeikeho,
E. Kreuzingera,

z čl. M. Myšky, M. Schenkové.)
PhDr. Magda Plačková

Budova městské střelnice vymalovaná na střeleckém terči z roku 1836.

NOVÉ PUBLIKACE
KRONIKA LEGIONÁŘŮ OPAVSKA

V posledních letech byly v řadě okresů České republiky z iniciativy
Československé obce legionářské zpracovány a vydány publikace

o československých legionářích. Nedávno k nim
přibyla práce Mgr. Jitky Halabicové nazvaná
Českoslovenští legionáři – rodáci a občané okre-
su Opava 1914 až 1920, kterou vydal Okresní
úřad Opava spolu se Státním okresním archi-
vem Opava. Úvodní část informuje o vzniku čs.
legií a jejich bojích v 1. světové válce na frontách
ve Francii, Rusku a Itálii, následně pak o osu-
dech legionářů po vzniku ČSR a o činnosti je-
jich spolků na území dnešního okresu Opava.
Přináší též krátké portréty některých legionářů
včetně Heliodora Píky, seznam legionářů podle
jednotlivých obcí s jmenným rejstříkem. Zajíma-
vou publikaci vhodně doplňují četné reprodukce
dobových fotografií a kreseb, provedené Mgr.
Branislavem Martinkem. Vytiskla ji tiskárna Fran-
tiška Maje v Háji ve Slezsku-Lhotě. Kniha není
v běžném prodeji. jb

KREUZINGEROVA OPAVSKÁ KRONIKA

Budova střelnice před úpravou v roce 1887, akvarel M. Hartela.

Cenným pramenem k po-
znání dějin našeho města je
Opavská kronika, kterou
v roce 1862 napsal a vydal
tehdejší kronikář Erasmus
Kreuzinger. Díky Magistrátu
města Opavy nyní poprvé
vychází tiskem v českém ja-
zyce v překladu známého
historika Dr. Viléma Plačka.
Návrh obálky, jazykové a re-
dakční úpravy provedla Dr.
Magda Plačková. Stoše-
desátistránkovou publikaci
s mnoha dobovými vyobra-
zeními vydalo Nakladatelství
a vydavatelství František Maj
v Háji ve Slezsku-Lhotě. Pro-
dávat ji bude knihkupectví
v Opavě, Mezi trhy. jb



1313 HLÁSKA • květen 2002

Ohlédnutí za VI. ročníkem festivalu Další břehy

KRÁTKÉ ZPRÁVY

VI. ročník festivalu divadla, filmu, hudby a poezie Další břehy byl od 11.–19. dubna letos zasvěcen andělům. Na Ptačím vrchu a na Horním náměstí
proběhl v pátek 12. dubna 1. celookresní slet andělů. Foto: Michal Sobek

Vlastivědné listy pokračují
V tomto měsíci vychází první číslo 28. ročníku Vlastivědných listů

Slezska a severní Moravy, vydávaných Maticí slezskou za podpory Ma-
gistrátu města Opavy. Mezi rozsáhlejší články v něm patří první část
stati o Slezsku, popis osudů hradu Sovinec za třicetileté války, nereali-
zovaných železničních tratí na Krnovsku, pojednání o hlučínských lido-
vých tradicích a o posledních dnech života Leoše Janáčka. Kratší pří-
spěvky jsou věnovány větrnému mlynářství, nasazení válečných zajat-
ců v braneckých železárnách, zážitkům německého vojáka v pevnostech
před Opavou aj. Doplňují je jubilea, vzpomínky, informace Matice slez-
ské a zprávy o publikacích týkajících se našeho kraje. Časopis
se prodává v sekretariátu Matice slezské, Zemském archivu a v Měst-
ském informačním centru v Opavě. jb

Cyklotrasy v česko-polském příhraničí
Lichnovská firma Domovina Ing. Jana Gemely za podpory fondu Pha-

re EU vydala průvodce Cyklotrasy Opavice, který zachycuje nejen ob-
last podél stejnojmenné řeky, ale též navazující trasy po Jeseník, Kruž-
berk, Vávrovice a Glogówek. Popis tras s mapkami v měřítku 1 : 80 000
doplňuje rejstřík s informacemi o zajímavých místech. Text je v češtině,
polštině, angličtině a němčině. jb

Víkendový pobyt pro diabetické děti a jejich rodiče
Pobyt, který připravuje Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí

v ČR – KLUB Moravskoslezského kraje se koná 3.–5. 5. 2002 v rekre-
ačním středisku Brano na Malé Morávce (Jeseníky). Informace na
tel.: 0604 629 046.

Cambus s Frekvencí 1 a městem Opavou
Ve středu 22. května 2002 se na Horním náměstí v Opavě uskuteční

společná akce rádia Frekvence 1 a města Opavy pod názvem “Cam-
bus”. Program bude probíhat v době od 14 do 18 hodin a bude jej uvá-
dět Petr Lesák, moderátor Frekvence 1. Hlavním hostem bude skupina
Čechomor, dalšími hosty pak skupina Jumping Drums, Ivan Vodochod-
ský a Mojmír Maděrič. Součástí programu budou také nejrůznější hry
a soutěže pro děti i pro dospělé. Srdečně zveme všechny Opavany
k příjemnému odpoledni.

Ing. Jana Galuszková, vedoucí odboru vnějších vztahů

Informační centrum ŠIPKA
nabízí široké veřejnosti přehled kulturních i ostatních akcí Opavska

a Ostravska. Informace a přehledy jsou zaměřeny regionálně na volný
čas dětí, mládeže a rodičů:
– kalendář akcí kulturních, sportovních a ostatních pro Opavsko

a Ostravsko
– zájmové kroužky pro děti
– aktivity na prázdniny.

Informační centrum ŠIPKA sídlí v Opavě na Hrnčířské ulici č. 14 a je
otevřeno každou středu od 10 do 17 hodin, telefon: 0653 / 71 76 76, mobil
0605 272 654, e-mail: sipkainfo@sipkainfo.cz, http://www.sipkainfo.cz.

Karla Karleová, ředitelka ICŠ

Nábory do sportovních oddílů
Oddíl krasobruslení HC Slezan Opava pořádá v úterý 14. 5. 2002

nábor dětí od 5–7 let v tělocvičně ZŠ Komenského 15.30–16.30 hodin.
Oddíl házené HBC Slavia Opava, družstvo minižaček a minižáků,

pořádá nábor nových členů. Děvčata i chlapce ročníků narození 1992 –
1994 zveme mezi nás každé úterý a čtvrtek od 15 do17 hodin do 30.
června na hřiště házené v Opavě-Kateřinkách, Kollárova 7 (dvojice as-
faltových hřiš� uprostřed sídliště).

Majáles 2002 – Za branami II.
Asociace studentů a přátel Slezské univerzity pořádá letos již po

osmé tradiční studentské slavnosti v Opavě s tímto programem:
Pátek 26. 4. 2002 – Majálesový bigbít, začátek v 18.30 hod. na

Zimním stadiónu v Opavě, vstupné 60 Kč.
Úterý 30. 4. 2002 – Majálesový průvod na povznášející téma „Ptačí

rej“, začátek v 16 hod., průvod vychází od Domu umění a končí u Ptačího
vrchu

Čárymáryfuk – festival čarokrásné hudby a pohodových kouzel, od  18
hod. na Střelnici u Městských sadů, vstupné 99 Kč, studenti sleva 20 Kč.

Středa 1. 5. 2002 – Festival Za branami (Psychiatrické léčebny
v Opavě), od 10 do 12 hod. a od 13 do 21.30 hod., sál Kulturního domu
PL a přilehlé okolí, vstupné 30 Kč.

Divadelní představení od 10 hod.
Hudební vystoupení od 13 hod.
Čtvrtek 2. 5. 2002 - Odpoledne pro neziskové organizace.... aneb

zkuste si to sami II., od 15 do 17 hod. v Opavě na Horním náměstí.
Kompostovaný hudebně poetický večer, od 19 hod. v Divadelním

klubu v Opavě
Pátek 3. 5. 2002 - Afterdeath techno party, od 20 hod. v atriu Slezské

univerzity na Masarykově ulici v Opavě, (v případě nepřízně počasí
v Divadelním klubu).

Změny programu po uzávěrce Hlásky naleznete na internetových
stránkách: http://asociace.math.slu.cz/, tel.: 0603/344 582, e-mail:
asociace@centrum.cz

Reklamace nedodání Hlásky
 Případné reklamace nedodání výtisku zpravodaje Hláska uplatněte u vedoucího příslušné dodávající pošty nebo u pošty Opava 1 na pracovišti

vedoucích oddělení. redakční rada Hlásky



14HLÁSKA • květen 2002

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR
(okresní pobočka)

Činnosti:
– poradenství v sociální oblasti
– konkrétní pomoc při kontaktu nevidomých s úřady a dalšími institu-

cemi
– informace o kompenzačních a rehabilitačních pomůckách pro zra-

kově postižené, zácvik při jejich používání v praxi
– nabídka kurzů psaní na kancelářském psacím stroji
– výuka bodového písma
– zajištění kontaktu s Tyfloservisem Ostrava (rehabilitace)
– působení na kompetentní orgány ve věci odstraňování architekto-

nických bariér pro zrakově postižené
– a další

Předseda: Josef Stiborský
Adresa: Horní náměstí 47, 746 01 Opava
Telefon: 756 175
Kontaktní osoba: Helena Bartošová

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým Opava
Klubová činnost:
1 x týdně – zdarma

– společenská výchova
– ruční práce
– vaření
– cvičení v tělocvičně
– plavání

Další činnost:
– třídenní rehabilitační pobyt pro rodiče s dětmi

– zájezdy
Členové SPMP platí roční příspěvek 100 Kč.
Vedoucí: Mgr. Vanda Janečková
Adresa: nám. Slezského odboje 5, 746 01 Opava
Telefon: 616 450
Kontaktní osoba: Mgr. Vanda Janečková

Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí v ČR
KLUB Moravskoslezského kraje

Cílem sdružení je pozvednout péči o diabetické dítě na úroveň srov-
natelnou s ostatními civilizovanými zeměmi a ve spolupráci s lékaři vy-
tvářet optimální podmínky pro edukaci a podporu mladým diabetikům,
jejich rodičům, rodinným příslušníkům, školám a všem, kdo pečují
o mladého diabetika.

KLUB Moravskolezského kraje, je zaměřen na pomoc diabetickým
dětem v Moravskoslezském kraji formou:
Přednášky – odborné prezentace vedené předními lékaři-diabetology.
Jednodenní výlety - zaměřené tématicky vždy pro pokrytí různých míst
v Moravskoslezském kraji.
Víkendové pobyty - určené pro výchovu dětí a rodin diabetiků.
Dia tábory - umožní dětským diabetikům pobyt na Dia-táboře s odbor-
ným dohledem lékařů.
Sportovní dny - s cílem připravit pro děti sportovní dny nejen v kolek-
tivním sportu, ale i ukázky různých sportů vhodných pro diabetiky.

Adresa: J. Škody 7/191, 700 30 Ostrava - Dubina
Telefon: 0604/629 046
E-mail: KovalskaHana@seznam.cz
Http: web.telecom.cz/ldt/srpddm
Kontaktní osoba: Kovalská Hana

Služby pro postižené občany a občany v nouzi

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC DUBEN 2002

SLEZSKÉ DIVADLO

  2. 5. 19.00 ROMEO A JULIE sk. 9
  3. 5. 19.00 VIŠŇOVÝ SAD sk. 3
  6. 5. 10.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE RYŠCE pro školy
  7. 5. 19.00 FAUST A MARKÉTKA sk. 5

19.00 KOČKA NA KOLEJÍCH - klub sk. M
  9. 5. 19.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ sk. 6

19.00 Scénické čtení – klub, L. Balák – Švejkův vnuk mimo
10. 5. 19.00 VIŠŇOVÝ SAD sk. 4
11. 5. 19.00 ROMEO A JULIE sk. 7
12. 5. 19.00 MAMZELLE NITOUCHE mimo
14. 5. 10.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE RYŠCE pro školy

19.00 NAHLÉDNUTÍ ZA OPONU – klub mimo
(Povídání o provozu divadla s ředitelkou
Ing. Gapkovou. Výtěžek z akce bude věnován
na úhradu restaurování cenného zrcadla.)

15. 5. 19.00 ŽEBRAVÝ STUDENT sk. 2
16. 5. 19.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ sk. 9
17. 5. 19.00 FAUST A MARKÉTKA sk. 3
18. 5. 10.00 OCHOCHOLENÍ sk. D
19. 5. 19.00 OCHOCHOLENÍ - PREMIÉRA sk. P
20. 5. 18.00 Koncert taneč. souboru a souboru AMA ZUŠ Opava mimo
21. 5. 19.00 OCHOCHOLENÍ sk. 1
22. 5. 18.00 Koncert dechového orchestru ZUŠ Opava mimo

18.00 KOČKA NA KOLEJÍCH - klub sk. S
23. 5. 10.00 MAMZELLE NITOUCHE pro školy
24. 5. 19.00 MONSIEUR AMÉDÉE - DERNIÉRA mimo
25. 5. 19.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ sk. 7
26. 5. 10.00 ZVÍŘÁTKA, PANÍ BÍDA A LOUPEŽNÍCI - mimo

pohádka, hostující divadlo Olomouc
19.00 ROSE MARIE - DERNIÉRA mimo

27. 5. 19.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ sk. M
28. 5. 10.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE RYŠCE pro školy

19.00 OCHOCHOLENÍ sk. 5
29. 5. 10.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ pro školy

19.00 KOČKA NA KOLEJÍCH - klub mimo
30. 5. 19.00 TRISTAN A ISOLDA sk. 6
31. 5. 19.00 BENEFICE DRAHOMÍRA OŽANY mimo

KINO MÍR

  2. 5. -   5. 5. 17.45 MALÝ SVĚDEK
  2. 5. -   5. 5. 20.00 PERNÍKOVÁ VĚŽ
  6. 5. -   8. 5. 17.45 a 20.00 ZA NEPŘÁTELSKOU LINIÍ
  9. 5. - 15. 5. 17.45 a 20.00 KRÁL ŠKORPION

!!! Ve čtvrtek 16. 5. SE NEHRAJE !!!
17. 5. - 19. 5. 17.45 FORMULE
17. 5. - 22. 5. 20.00 HARTOVA VÁLKA
20. 5. - 22. 5. 17.45 TAKOVÁ ZVLÁŠTNÍ RODINKA
23. 5. - 26. 5. 17.45 ÚNOS DOMŮ
23. 5. - 26. 5. 20.00 DANNYHO PARŤÁCI

!!! V pondělí 27. 5. SE NEHRAJE !!!
28. 5.a 29. 5. 17.45 a 20.00 TEMNÁ VODA
30. 5. -   5. 6. 17.30 E.T. - MIMOZEMŠŤAN
30. 5. -   5. 6. 20.00 VÝLET

KINO ELEKTRA

  1. 5. 18.00 ZOOLANDER
  1. 5. 20.00 DANNYHO PARŤÁCI
  2. 5. -   5. 5. 20.00 ČERNÝ JESTŘÁB SESTŘELEN
  6. 5. 20.00 PÁN PRSTENŮ: SPOLEČENSTVO PRSTENU

  7. 5. a  8. 5. 17.00 a 20.00
  9. 5. - 12. 5. 17.00
  9. 5. - 15. 5. 20.00 ČISTÁ DUŠE
14. 5.a 15. 5. 18.00 ZATRACENÍ
16. 5. - 19. 5. 16.30 a 19.30 HARRY POTTER A KÁMEN MUDRCŮ
21. 5.a 22. 5. 16.30
20. 5. 20.00 ROK ĎÁBLA
21. 5.- 23. 5. 18.00 a 20.00
23. 5. 17.30 MILIÓNOVÝ ZÁVOD
24. 5.- 26. 5. 20.00
27.5. 20.00 ARCHA PRO VOJTU
28. 5.- 29. 5. 18.00 a 20.00
30. 5.-   5. 6. 20.00 PERNÍKOVÁ VĚŽ

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

  6. 5. 17.30 CELEBRITY - USA 1989, režie Woody Allen. Režisér sarkasticky za-
znamenává snobismus současné módní společnosti mediálního věku,
v níž dominuje sex a sebeprezentace. Hostem FK bude překladatelka
Dana Hábová.

13. 5. 17.30 DIVOKÉ MUŠLE - Niz. 2000, režie Erik de Bruyn. Příběh se odehrává
na zastrčeném nizozemském ostrově a pojednává o nenaplněné tou-
ze mladého muže realizovat alespoň něco ze svých životních snů. Líčí
rozervanost mladíka, zmítaného pocitem nicotnosti a bezvýchodností
vlastní existence i bytostnou spjatostí s důvěrně známým prostředím
a láskou k němu. Jediný realizovatelný únik představují občasné spon-
tanní divoké akce členů motorkářského gangu či alkoholové a drogo-
vé excesy.



1515 HLÁSKA • květen 2002

20. 5. 17.00 AMORES PERROS – LÁSKA JE KURVA – Mexiko 2001, režie Ale-
jandro Gonzáles Innárritu. Zaujal především dynamickým ztvárněním
nevšedního povídkového triptychu. Ve všech povídkách hrají důleži-
tou roli psi, avšak dominantní jsou lidé a jejich vesměs trpký úděl.
Objevují se tu tři formy lásky: mladistvé vzplanutí, ovlivněné nelehký-
mi sociálními podmínkami, módní vztah stárnoucího dobře situované-
ho muže k mladé ženě i nečekaně na povrch vyvřelá otcovská láska
k dceři. Jednotlivé příběhy se průběžně formálně propojují, mohly by
však existovat i samostatně.

27. 5. 17.30 HIMALÁJ – KARAVANA – Fr., Švýcarsko, VB 1999, režie Eric Valli.
Jednoduchý příběh z prostředí nepálského údolí zachycuje těžký úděl
tamních obyvatel, odkázaných na směnný obchod. Režisér akceptuje
také rozpor mezi racionálním přístupem a neochvějnou víru v tradici,
v bohy a démony. V popředí všeho stojí sugestivní obraz každodenní-
ho života obyčejných lidí v extrémních podmínkách uprostřed nádher-
ných a nebezpečných velehor.

VÝSTAVY

DITA PEPE (HORNSTEINEROVÁ) – autoportréty. Ve spolupráci s Institutem tvůrčí fo-
tografie SU v Opavě. Od 30. 4. do 26. 5. Pořádá SZMO. Výstavní budova SZMO,
sady U Muzea 1.

O ŽIDLI – thonetky, od secese k bruselu, současný design, židle – objekt. Od 8. 5. do
23. 6. DU.

KAREL ČAPEK – fotograf. Pořádá SZMO ve spolupráci s Obecním domem Praha.
Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.

OSTRUŽINY – JAK JE NEZNÁME. Arboretum Nový Dvůr – výstavní pavilon. Pořádá
SZMO.

JIŘÍ FOGL – UMĚLECKÁ KNIŽNÍ VAZBA. Pořádá SZMO. Památník P. B. Ostrož-
ná 35.

OPAVSKÉ PARKY V PROMĚNÁCH ČASU. Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.
Vernisáž 16. 5. v 17.00 hodin.

OBRÁZKY NA SKLE LIDOVÉ MALÍŘKY ALŽBĚTY FOJTÍKOVÉ. Výstavní budova
SZMO, sady U Muzea 1. Do 19. 5.

MEDAILE Z VÁLEK O SLEZSKO. Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1. Od 23. 5.
UMĚNÍ MEZI KVĚTY – SZMO ve spolupráci se SUMS Brno. Arboretum Nový Dvůr –

výstavní pavilon. Vernisáž 28. 5. v 15.00 hodin.
ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI V BOJI ZA SVOBODU
OBRANA PODKARPATSKÉ RUSI V LETECH 1938-39.
HELIODOR PÍKA – ŽIVOT A SMRT GENERÁLA
PLASTIKOVÉ MODELY BOJOVÉ TECHNIKY
SOUČASNÁ VÝSTROJ VOJÁKŮ ARMÁDY ČR
Pořádá SZMO v Památníku II. světové války v Hrabyni.

UNIVERZITNÍ KLUB – ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

  1. 5. 20.00 Ondřej Konrád and Gumbo (Praha) – vynikající fusion music – rythm
and blues, rock, funk k poslechu i tanci v kulturním domě Psychiatric-
ké léčebny v Opavě. Ve spolupráci s Asociací studentů a přátel Slez-
ské univerzity.

  9. 5. 20.00 Robert Balzar Jazz Trio (Praha) – skvělá kapela doprovázející Dana
Bártu. Ve spolupráci s Jazzovým klubem při Matici slezské. Vinárna
U Přemka.

10. 5. 18.00 Japonský zenový buddhismus a jeho vliv na japonskou kulturu.
Přednáška Ondřeje Hýbla s videoprojekcí. Ve spolupráci se Spolkem
přátel Domu umění. Refektář Domu umění.

13. 5. 19.30 Večerní Jařabiny – hosty senátora Jařaba tentokrát budou Ing. Ivan
Dejmal, ekolog a bývalý ministr životního prostředí a Mgr. Ivo Dokou-
pil, ekolog a předseda hnutí Duha – Jeseníky. Diskuse na téma „Příro-
da a my“. Refektář DU.

14. 5. 18.00 Cejlon – země nejen čaje. Audiovizuální pořad Moniky Šugerkové
a Lumíra Gvoždíka o daleké zemi. Moravská kaple.

14. 5. - 16.5. Jeden svět - One World. Přehlídka dokumentárních filmů s tématem
lidských práv. Ve spolupráci se Slezskou univerzitou. Club Clasic No5.

23. 5. 20.00 Bluesový večer. OST Blues Band (Ostrava) – akustické blues (kytary,
perkuse). Father Band (Opava) – populární bluesrocková kapela. Vi-
nárna U Přemka.

28. 5. 20.00 Lazaro Cruz & Jazz Harrassement - originální kubánský trumpetista
a špičková brněnská jazzová formace. (Lazaro Cruz - trumpeta, Petr
Spies - kontrabas, Roman Kobiela - bicí, Jaroslav Š�astný - klávesy.)
Ve spolupráci s Jazzovým klubem při Matici slezské. Vinárna U Přem-
ka.

HOLOS - Centrum alternativní léčby Čapkova 13, Opava

tel. 0603 71 81 85, tel. + fax 61 53 24 • www.holos.cz, e-mail: mhrabanek@iol.cz
25. 5. a 26. 5. Zážitkový seminář holotropního dýchaní v rámci transpersonální psy-

chologie. Nadstavbové téma: „Vliv porodního traumatu na náš život“.
Vede MUDr. Milan Hrabánek, žák prof. S. Grofa. Střední zdravotnická
škola, Dvořákovy sady 2.
Taneční škola při Centru HOLOS s výukou latinsko-amerických, stan-
dardních a moderních tanců vás zve vždy v pondělí a ve čtvrtek

od 15.30–18.30 hodin na Střední zdravotnickou školu, Dvořákovy
sady 2.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE Jaselská 4, 746 01 Opava (tel. 0653/71 21 00)

  1. 5. 10.00 - 15.00 Májové setkání v Arboretu. Vystoupení folklórních sou-
borů a cimbálových muzik.

  1. 5. 14.00 - 17.00 Májová diskopárty. Klub Na Střelnici.
  5. 5. Mistrovství ČR ve stepu. KD Dolní Benešov.

13.00 Zahájení soutěže pro všechny kategorie
16.00 Finále

  6. 5. - 10. 6. 17.00 - 20.00 Kurz keramiky pro dospělé. DDM. Přihlášky na tel. 71 28 21
– pí. Vondálová, Hřivňacká.

30. 5.a 31. 5. Veselý den – hry, soutěže a atrakce v rámci Dne dětí.
V dopoledních hodinách pro předem přihlášené MŠ a ZŠ,
odpoledne pro členy ZÚ DDM. DDM.

LOUTKOVÉ DIVADLO Husova 17, Opava (tel. 61 56 09)

  5. 5. 10.00 a 15.00 Perníková chaloupka - klasickou loutkovou pohádku hra-
je soubor Skřítci.

12. 5. 10.00 a 15.00 Míček Flíček - loutkovou pohádku pro nejmenší děti hraje
soubor Sněženky.

RAJKA (tel. 62 88 71) OD Breda - 5. patro, nám. Republiky 11, Opava

  2. 5. 15.00 - 18.00 Květinková show pro děti – na děti čeká spousta zábavy
a legrace. Nezapomeňte si s sebou přinést vlastnoručně
vyrobenou kytičku. Nejkrásnější z nich budou odměněny
skvělými cenami. Přízemí OD Breda.

11. 5. 9.00 - 17.00 Barevný kolotoč – tvořivá dílna pro pedagogy a ostatní
zájemce zaměřená na nejrůznější výtvarné techniky
na Rajce. Účastníci mají možnost volného výběru tech-
nik. Přihlášky přijímáme do 7. 5. 2002.

17. 5. - 19. 5. Relaxační seminář – zaměřený na možnosti využití rela-
xačních her a uvolňovacích cviků ve výchovně vzděláva-
cím procesu. Určeno jak pro učitele všech vzdělávacích
stupňů, tak pro ostatní zájemce. Lektor: Lena Freyová,
místo konání: Rajka. Informace a přihlášky na tel. č.
62 88 71.

24.5. 9.00 - 16.00 Výstava v parku „Byl jednou jeden domeček...“ – výsta-
va dětských prací v exteriérech sadů Svobody. V průběhu
výstavy mohou děti shlédnout představení dramatického
souboru Rajka. Práce na výstavu můžete odevzdat na
Rajce v termínu od 6. 5. do 10. 5. 2002.

MAYA (tel. 21 82 13) Mánesova 1, Opava

10. 5. - 12. 5. Táborová škola - seminář pro vedoucí a instruktory dět-
ských a mládežnických kolektivů.
VÍKENDOVÉ POBYTY - s programem pro děti na chatě
ve Zlatých horách a Kunčicích pod Ondřejníkem.
ŠKOLY V PŘÍRODĚ - s možností zajištění programu
na středisku ve Zlatých Horách a Kunčicích pod Ondřej-
níkem.
DEN DĚTÍ - „TAJEMSTVÍ PRASTARÉHO KLÍČE“ - zá-
bavné odpoledne pro děti.

Mateřské centrum OASA – Klub pro matku a dítě
(tel. 0608/35 05 15) Válečkova 16, Opava-Kateřinky

12. 5. 16.00 Pohádka o chytré princezně
Den matek - dárek pro maminky

15. 5. 16.00 Ochutnávka Nutricie - přednáška
19. 5. 16.00 Jak pejsek s kočičkou pekli dort
26. 5. 16.00 O kocourovi, kohoutovi a koze
  2. 6. 15.00 - 18.00 Den dětí v mateřském centru

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17, 746 01 Opava

(tel. 62 32 76, mobil 0604/12 96 98, fax: 0653 /62 53 56)
smtpop@silesia.cz, www.otakarek-opava.cz

  1. 5. Májová Opava - splutí řeky Opavy v úseku Úvalno – Opa-
va.

  4. 5. a 5. 5. Plavba dobrodruhů - dvoudenní vodácká akce na Oravě.
  6. 5. a 7. 5. 8.00 - 17.00 Výstava obojživelníků a plazů ČR – výstava živých exem-

plářů všech druhů našich obojživelníků a plazů. SMTP.
10. 5. 9.00 - 16.00 Ekoden – akce pro školy i veřejnost. Stanoviště nabíd-

nou zábavu i poučení (živá zvířata, výstava výrobků z re-
cyklovaného materiálu). Horní náměstí.

11. 5. 8.00 Okresní kolo soutěže „Chovatelská dovednost mladých“.
SMTP.



16HLÁSKA • květen 2002

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci
● Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

10. 5. - 12. 5. Proč bychom se netopili – třídenní plavba po Dunajci
v úseku Nowy Targ – Jazowsko.

24. 5. 8.00 Okresní kolo biologické olympiády kategorie D. SMTP.
31. 5. 9.00 Finále hry „Cesta za tajemným pokladem“ - v areálu

Městského koupaliště.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

III. ROČNÍK VÝTVARNÉ SOUTÉŽE – na téma „Ta naše pohádka česká, ta je tak
hezká, tak hezká...“. Hodnotit se budou práce dětí v těchto kategoriích:
A - děti ve věku 5 až 7 let
B - děti ve věku 8 až 10 let
C - děti ve věku 11 až 15 let
Druh výtvarné práce – malba, kresba, akvarel, grafika a jiné techniky. Rozměr soutěž-
ních děl – A4, A3. Každá soutěžní práce musí být opatřena průvodkou s uvedením
názvu díla, jména a příjmení autora, bydliště, data narození, školy a třídy. Soutěž bude
ukončena dnem 13. 5. 2002. Pro vítěze jednotlivých kategorií jsou připraveny hodnotné
věcné ceny. Nejlepší práce budou vydraženy ve veřejné dražbě dne 13. 6. 2002, kdy
budou zároveň předány ceny vítězům. Pořádá Nadace Radima Masného, U Jaktařské
brány 6–8, Opava. Soutěžní práce je možno předat osobně nebo zaslat poštou na výše
uvedenou adresu.
  1. 5. 9.30 MÁJOVÝ DEN V ARBORETU - ukázky starých řemesel, stavě-

ní máje, lidové zvyky a písně v podání cimbálových muzik a ná-
rodopisného souboru Vrtek a Úsměv. Speciální zábavná stano-
viště pro děti. V 10.00 a ve 14.30 hodin stavění máje. Pořádá
SZMO ve spolupráci s SEV Opava - pracoviště Areky a DDM
Opava. Arboretum Nový Dvůr.

  3. 5. 14.00 SLAVNOSTNÍ VOJENSKÁ PŘÍSAHA - Ve spolupráci s velitel-
stvím Výcvikové základny logistiky generála Píky a Posádkové
správy v Opavě. Památník II. světové války v Hrabyni. SZMO.

11. 5. 14.30 VACENOVJÁCI - koncert dechové hudby. Pořádá agentura Ma-
zel. Kino Mír.

14. 5. 19.00 OD RENESANCE PO MUZIKÁL - koncert Komorního pěvecké-
ho sboru Slezské univerzity v Opavě. Účinkují: Lenka Doláková,
Veronika Glötzerová, Petr Škarohlíd a Komorní pěvecký sbor
SU. Dirigent: Petr Škarohlíd. Výstavní budova SZM, sady U Mu-
zea l. Pořádá SZMO.

15. 5. 19.30 PAVEL ČERNÝ (varhany) – „J. S. Bach a francouzští mistři
varhanní hudby“. Program: J. S. Bach, César Franck, Charles
– Marie Widor, Olivier Messiaen, Maurice Duruflé. 4. abonent-
ní koncert varhanního cyklu, pořádá Statutární město Opava –
odbor školství a kultury. Konkatedrála Nanebevzetí Panny
Marie.

16. 5. 19.30 IVA BITTOVÁ A ŠKAMPOVO KVARTETO – „Nové hudební ob-
zory“. Program: Iva a její autorské skladby, Hopáhop tálitá, L.
Janáček – II. smyčcový kvartet „Listy důvěrné“. 6. abonentní
koncert komorního cyklu, pořádá Statutární město Opava – od-
bor školství a kultury. Minoritský klášter.

19. 5. 13.00 - 16.00 MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ, DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - ra-
dost z objevování. Ze zákulisí muzejních pracoviš�.
Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1. Pořádá SZMO.

22. 5. 18.00 SETKÁNÍ DECHOVÝCH ORCHESTRŮ Opava 2002
Účinkují: Jugendkapelle des Musikvereins Reichenberg (SRN)
Dechový orchestr a mažoretky AMA 1 ZUŠ Opava. SD.

23. 5. 15.30 Jugendkapelle des Musikvereins Reichenberg – řídí Olaf Schwei-
zer, Dechový orchestr ZUŠ Vítkov – řídí Vojtěch Bublík, Dechová
hudba Ostroj Opava – řídí Štefan Revaj, Dechový orchestr ZUŠ
Opava – řídí Bohuslav Poledna, mažoretky ZUŠ Opava AMA 1,
AMA 2, AMA 3 a AMA 4 – vedoucí Petr a Jana Asmusovi. Slo-
vem provází Evžen Trupar (sólista opery Slezského divadla).
Horní náměstí. Pořádá ZUŠ V. Kálika a Statutární město Opava
– odbor školství a kultury.

22. 5. 19.30 SMETANOVO TRIO – „Klenoty hudby XX. století“. Program: Bo-
huslav Martinů – Klavírní trio d moll, Maurice Ravel – Klavírní trio
a moll, Dmitrij Šostakovič – Klavírní trio op. 67. Účinkují: Jitka
Čechová – klavír, Hana Kotková – housle, Jan Páleníček – vio-
loncello.
7. abonentní koncert komorního cyklu, pořádá Statutární město
Opava – odbor školství a kultury. Minoritský klášter.

24. 5. a 25. 5. HLUČÍN - DARKOVIČKY 2002. Ukázka bojové činnosti Sil územ-
ní obrany AČR (k 64. výročí květnové mobilizace). Ve spolupráci
s 27. Velitelstvím územní obrany AČR v Ostravě a Městským

úřadem v Hlučíně. Pořádá SZMO. Bližší informace tel. 62 29 99.
25. 5. 13.00 DOBŘE VYCHLAZENÁ HLÍNA – OPEN AIR FESTIVAL. Dvůr

pivovaru Zlatovar, areál otevřen od 12.30 hodin. Vystoupí: Kryš-
tof, – 123 minut, Už jsme doma, Ine kafé, Akurat, Prouza, Psy-
chonaut, Baykonur. Pořádá pivovar Zlatovar za podpory Statu-
tárního města Opavy. Více na www.hlina.cz.

27. 5. 19.00 Společné vystoupení cimbálové muziky Hradiš�an a pěveckého
sboru Bambini di Praga. “Zpívání o Lásce”. Kino Mír. Pořádá agen-
tura Karel Kostera a Statutární město Opava – odbor školství
a kultury.

  9. 6. 19.30 Waldemar Matuška a Olga Blechová – koncert. Kino Mír.

II.  MEZINÁRODNÍ VARHANNÍ FESTIVAL BAROKNÍ HUDBY
(2. - 30. května 2002)

Varhaníci Opavy – přednes barokních kázání a poezie (Miluše
Janská, Petr Klimeš, Emanuel Křenek).

  2. 5. 19.30 Česká a francouzská barokní a klasická hudba (Petr Škarohlíd,
Tomáš Thon).

  9. 5. 19.30 J. S. Bach – vrcholné skladby pro cembalo (Barbara Maria Willi,
Německo, cembalo). Velká aula Církevní střední varhanické školy,
Beethovenova 1.

16. 5. 19.30 Jihoněmecká a severoněmecká barokní hudba (Boris Míček,
Martina Kolářová).

23. 5. 19.30 Vlámská a španělská hudba 16.–18. století (Jan Vermeirre/Bel-
gie).

30. 5. 19.30 Barokní hudba napříč Evropou (Jakub Janšta, Petr Čech).
Pořádá Umělecká agentura MgA. Tomáše Thona.
Chrám sv. Ducha v Opavě. Bližší informace a rezervace vstupe-
nek na tel. 0603/32 08 12 a na www.volny.cz/artthon.

Sdružení zdravotně postižených v Opavě
Liptovská 21, 747 06 Opava (tel. 73 41 09)

24. 5. - 31. 5. Rekondice tělesně postižených. Místo konání: Permoník, Nový
Hrozenkov.

  1. 6. Dětský den. Areál chovatelů, Opava 6.
  4. 6. Den kardiaků. Na Terase, Opava 5.

Všechny výše uvedené termíny jsou orientační. Bližší informace
získáte na tel. 73 41 09 nebo osobně v Centru služeb pro zdra-
votně postižené – na výše uvedené adrese.
po, st 8.00-12.00, 12.30-17.00, út 8.00-12.00, 12.30-16.00

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

JAK ZVLÁDAT STRESS? 6 dílný seminář.
26. 4. vždy od 18.00 Stres v životě – je to normální?
  3. 5. Když ztratíš rovnováhu...
10. 5. Stres a komunikace
17. 5. Stres na pracovišti
24. 5. Když se nic nedaří
31. 5. Jak jen to všechno zvládnout?

Pořádá Společnost život a zdraví ve spolupráci s CASD Opava.
Vstup volný. Klub Ostroj, Na Rybníčku 43, 1. poschodí.

15. 5. 15.00 Opava 1848 – přednáší doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc. Pořádá
vlastivědná společnost StOpa v Klubu důchodců na Masaryko-
vě třídě č. 25 v Opavě.

22. 5. 18.00 Matiční diskusní středa – Slezský historik Josef Zukal. Přednáší
PhDr. Radek Fukala, Dr. Pořádá Matice slezská, odbor Opava.
Velký sál matičního domu, Rybí trh 8.

29. 5. 15.00 Řešení Dolního náměstí – přednáší Ing. Sylva Sandtnerová. Po-
řádá vlastivědná společnost StOpa v Klubu důchodců na Masa-
rykově třídě č. 25 v Opavě.

SPORTOVNÍ NABÍDKA

  4. 5. 9.00 Taiči – opakování 24 forem.
11. 5. 9.00 ZaZen cvičení.
25. 5. 9.00 Taiči – aplikace.

Tělocvična ZŠ Mařádkova 7. Organizuje Stanislav Hendrych -
tel. 78 30 96.

13. 5. 11.00 - 11.30 BABY CLUB KAČKA – H. Quittková. Zveme malé plaváčky (od
2 let) na dovádění ve vodě. LRC Englišova 526.


